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 چكیده

 

ای با پتانسیل نامحدود کنند، یک شاخه مطالعاتی بین رشتهیِ بعد از اینترنت یاد مینانوتکنولوژی که غالبا از آن با نام انقلاب صنعت 

و بیوتکنولوژی در  0691و کاربرد پلاستیک در دهه  ICTای قرار گرفته که شود، نانوتکنولوژی هم اکنون در مرحلهاست. گفته می

بینی ا کمک فناوری نانو در بازار وجود دارد و طبق پیشمحصول قابل فروش ب 0111قرار داشت. در حال حاضر بیش از  0691دهه 

ILO  درصد محصولات با استفاده از فناوری نانو تولید خواهند شد. یونسکو در اهداف توسعه هزاره سازمان ملل  01، 0101در سال

(MDGs ده مورد از کاربردهای فناوری نانو را به این شرح اعلام کرده است: الف. ذخیره، تولید ،) و تبدیل انرژی؛ ب. بهبود تولید

های کنترل رهایش دارو؛ ج. فرآوری و نگهداری ها؛ ث. سیستمکشاورزی؛ پ. تصفیه و اصلاح آب؛ ت. تشخیص و غربالگری بیماری

با همه  ها.ها و ناقلین بیماریوساز؛ خ. نظارت بر سلامت؛ د. تشخیص و کنترل آفتمواد غذایی؛ چ. آلودگی هوا و اصلاح آن؛ ح. ساخت

هایی وجود دارد، چراکه بسیاری از پژوهشگران بر این باورند که ذرات نانو تاثیرات زیانباری بر ها، همچنان نگرانیاین وعده

ها حکم آزبست را دارد. به این ترتیب جای زیست و سلامت خواهند داشت. علاوه بر این، فناوری نانو از نظر بسیاری از سازمانمحیط

المللی مشخص برای رسیدگی به مسئله فناوری نانو وجود ندارد. شدۀ بینه تاکنون هیچ چارچوب قانونی توافقنگرانی است ک

ای نتوانسته کاملا موفق ظاهر شود نباید تکرار شود شدۀ ژنتیکی یا انرژی هستهاشتباهاتی که به واسطه آنها تولیدات موادغذایی اصلاح

ب قانونی تائیدشده انجام پذیرد. برخی کشورهای آسیایی همچون چین، ژاپن، کره جنوبی، مالزی، و کاربرد فناوری نانو باید در چارچو

های کوشد جنبهاند. این مقاله میهای چشمگیری در این عرصه به دست آوردهسنگاپور، هند، تایوان و چند کشور دیگر موفقیت

ورهای آسیایی را معرفی کند. با توجه به اینکه بسیاری از منابع های نظارتی در حوزه فناوری نانو در برخی کشقانونی و پیشرفت

حقوقی این فناوری را در آسیا  موجود در این زمینه عمدتا مربوط به اروپا و آمریکای شمالی است، این مقاله در نظر دارد پیشرفت

 شرح دهد.

 

 یقانون یهاجنبه ا،ینانو در آس یمواد نانو، فناور منیا یینانو، حمل و جابجا یدر عرصه فناور یگذاراستیو س نیقوانکلیدی:  گانواژ

 نانو یو مسئولانه فناور دارینانو، توسعه پا یفناور یو نظارت

 

 

 

 

 

 مقدمه  -1

ها به شکلی مثبت و موثر توان نقش علم و فناوری را در کسب حقوق اساسی بشر در جهان کنونی نادیده گرفت. اگر فناوریبه هیچ وجه نمی

های گوناگون حقوق شهروندی در رابطه با حیات، سلامت، آموزش و توانند منشا تغییراتی تاثیرگذار باشند و در تامین جنبهاستفاده قرار گیرند می مورد

کند لام میبه تصویب رسید، اع 0111سپتامبر  9غیره موثر واقع شوند. اعلامیه هزاره سازمان ملل متحد که در هشتمین اجلاس مجمع عمومی در تاریخ 

ها در اختیار همگان قرار گیرد. علاوه بر این در سند پیامد اجلاس جهانی سران در های نوین اطمینان حاصل شود و این فناوریکه باید از منافع فناوری

لملل صحه گذارده شده اشده توسعه بین(، بر نقش اساسی علوم و تکنولوژی در حصول اهداف توافق0/91)قطعنامه مجمع عمومی شماره  0112سال 
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شود و همچنین است. در این شرایط، بحث بر سر نانوتکنولوژی که معمولا از آن با نام انقلاب صنعتی یا شگفتی بعد از اینترنت و موج آینده یاد می

 جاست. الزامات قانونی و نظارتی این فناوری، بسیار به

های اخیر داشته است. این اقتصادی کشورها نقشی اساسی در سال -ست، در توسعه اجتماعی، هرچند در لغت به معنای بسیار کوچک ا̔ نانو  ҆واژه 

آید. هرچند کشورهای ( فناوری نانو به دست میR&Dگیری ایست که با در نظر گرفتن رقابت مشخص میان کشورها در زمینه تحقیق و توسعه )نتیجه

یافته گران بربایند، آمارها حاکی از آن است که فناوری نانو همچنان در سلطه کشورهای توسعهکنند در این رقابت گوی سبقت را از دیزیادی تلاش می

نگاشت )نقشه اند چه در قالب چارچوب و بیانیه ملی، رهاست. با این وجود تمامی این کشورها تاکنون تمایل خود را در استفاده از این فناوری ابراز داشته

محصول  0111های خاص در موسسات آکادمیک در مقاطع گوناگون. تقریبا بت اختراع، انتشارات علمی و چه با ارائه درسراه( نانوتکنولوژی، درخواست ث

شود. اند اکنون در بازار موجود است و در مجلات علمی نیز از صدها نانوماده نام برده میقابل فروش که با استفاده از مواد یا ذرات نانو ساخته شده

تر، زیباتر، موثرتر و تر، ارزاناند که بادوامفروشی تولید کردههای در سطح اتمی و مولکولی، محصولات صنعتی و قابلدستکاری فناوریدانشمندان با 

 آید. ، بیست درصد محصولات با کمک فناوری نانو به دست می0101( در سال ILOالمللی کار )بینی سازمان بینتر هستند. طبق پیشمستحکم

های علمی، مشخص شده برخی مواد نانو تاثیرات مخربی های جدی نیز در این زمینه وجود دارد، چراکه در بسیاری از پژوهشحال، نگرانیبا این 

های آنها برای همیشه اند و ریهکردهبر سلامت انسان و محیط زیست دارند. رویتر گزارش کرده است، از میان هفت بیماری که در کارخانه رنگ کار می

اند؛ این موضوع همچنین توسط تیم پزشکی که کارگران را معاینه کرده تائید شده و آنان خواستار دچار آسیب شده بوده دو کارگر چینی جان باخته

اروپا نیز  اند. پارلماناند که به شکلی در این فرآیند دخیلبازنگری جامعه جهانی در زمینه تحقیق و توسعه ایمن فناوری نانو برای همه کسانی شده

ای هستد و ممکن است در صورت تماس پذیری و جابجایی بالا،  منشا خطرات تازهشان، واکنشاعتراف کرده است مواد نانو به واسطه اندازه بسیار کوچک

های ولوژی انسانی و گونههای کاملا متفاوتی از تداخل آنها در فیزیقید و شرط با بدن انسان منجر به مسمومیت شوند و ممکن است شاهد مکانیزمبی

دهد که تمامی ای رخ میاند که چنانچه ریسک و آسیب احتمالی این مواد مهار نشود، فاجعهشده اخطار دادهزیست باشیم. برخی از مطالعات انجاممحیط

ه استفاده از ذرات نانو با اشاره به شباهت ذرات برد. انجمن کارگران استرالیا نگرانی خود را در زمینهای انجام شده در این زمینه را زیر سوال میتلاش

 اند. ها و اقدامات مناسب شدهاند و خواستار اتخاذ رویهنانو و آزبست ابراز داشته

ها و موسسات تحقیقاتی نانوتکنولوژی گفته ای کارخانههای پیشگام در تاسیس مناطق نانو است. منطقه نانو به تجمع منطقهآسیا یکی از قاره

های علمی و فنی و مبادله دانش ایجاد شده است؛ مناطق تحقیقات سازی با هدف تسهیم توانمندیشود که برای تحقیق، توسعه و تجاریمی

بالتیمور، شیکاگو و نیویورک(، اروپا -سان جوز، بوستون، واشنگتن دی سی-سازی در سطح وسیع همچون آمریکا )سانفرانسیسکونانوتکنولوژی و تجاری

درصد از نشریات جهان با  91اوساکا، سئول، سنگاپور(. با در نظر گرفتن -رور(، آسیا )توکیو، کیوتو-لندن، فرانکفورت، برلین، مسکو و راین )پاریس،

در اروپا،  مورد 91اند که از دویست مرکز فناوری نانو در جهان، های دنیا، کاهن و همکاران دریافتهدرصد از حق ثبت اختراع 69موضوع نانوتکنولوژی و 

 مورد نیز در دیگر نقاط جهان قرار دارد.  01مورد در آمریکای شمالی و آسیا و  21

هایی چشمگیر در عرصه توسعه و تحقیق برخی کشورهای آسیایی همچون ژاپن، چین، کره جنوبی، سنگاپور، هند، ایران و تایوان تاکنون موفقیت

اند. گذاری، ثبت اختراع و انتشارات علمی در مجلات علمی معتبر، پیشگام بودهناوری نانو از لحاظ سرمایهاند، و در رقابت جهانی ففناوری نانو کسب کرده

نونی در چنین شرایطی، موقعیت مناسبی است برای بررسی چارچوب قانونی و نظارتی موجود در این کشورهای آسیایی و بررسی اینکه آیا هیچ شبکه قا

 های قانونی در صورت وجود، موثر و کارآمد هستند یا خیر. مختلف فناوری نانو وجود دارد و آیا این چارچوب هایبرای هدایت و مدیریت جنبه

های گذاریبا نظر به اینکه فناوری نانو از نگاه جامعه حقوقی در مراحل اولیه خود قرار دارد، این مقاله بر مباحث اساسی و اولیه قانونی و سیاست

کند کند و تلاش میپردازد. همچنین این مقاله، توسعه و تحقیق فناوری نانو را در کشورهای آسیایی تحلیل میجوامع آسیایی می نانوتکنولوژی در بستر

های قانونی مربوطه بررسی کند. بخش دوم نگاهی دارد بر علم و فناوری نانو و مشتمل بر اصطلاحات و کفایت قوانین آسیا را در مهار و مدیریت چالش

گذاری و همچنین موقعیت کشورهای آسیایی را در این حوزه به دست بینی بازار و سرمایهن فنی این حوزه است، و برخی آمارها در زمینه پیشواژگا

پردازد. بخش چهارم مروری دارد بر چارچوب قانونی حاضر در برخی کشورهای های قانونی مبحث نانوتکنولوژی میدهد. بخش سوم مقاله به جنبهمی

های نانوتکنولوژیک ارزیابی کند کفایت و بسندگی این چارچوب را در مدیریت پیشرفتسیایی پیشگام در عرصه فناوری نانو و بخش پنجم تلاش میآ

ن، ایران و گذاری نانو در تایواهای نشانهپردازد با تاکید خاص بر سیستمهای اخیر در زمینه قوانین فناوری نانو میکند. بخش شش به برخی از پیشرفت

گذاری دخالت داده گیرد عموم مردم باید پیش از ورود محصولات تولیدشده با فناوری نانو به بازار، در فرآیند قانونتایلند. در پایان، این مقاله نتیجه می

کند. علاوه بر این پیشنهاد اکید میهای ایمنی مواد نانو در سطوح مختلف چرخه حیات تشوند. همچنین بر انجام تحقیقات بیشتر به منظور تضمین جنبه

کند، قوانین حقوقی کند کشورهای مختلف با یکدیگر مشارکت کنند و فهرستی از محصولات و ذرات نانو تدوین نمایند. در آخر، این مقاله توصیه میمی

محیطی مواد نانو بررسی پیامدهای بهداشتی و زیستموجود مربوط به شهرداری مورد ارزیابی قرار گیرد و شایستگی و کفایت این قوانین در مواجهه با 

 داران را به طور عام در این زمینه تامین کند. کنندگان را به طور خاص و سهامای که بتواند اطمینان مصرفشود به گونه
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 . مروری بر علم نانو و فناوری نانو 2

شود در مولکولی است. ذرات نانو همه جا در طبیعت وجود دارند؛ آنها را می فناوری نانویا موج آینده، هنر و علم تغییر چیزها در سطح اتمی یا

ها، فوران آتشفشانی، مواد معدنی؛ خاک رس، مه، شیر و خون، پوست، شاخ، مو، منقار، بال حشرات، برگ سدر، پای ها، پروتئینآتش، دود، ویروس

شوند. همچنین رناک نیستند و به راحتی از طریق سیستم دفاعی بدن انسان دفع میمارمولک و غیره یافت. این نانوذرات طبیعی، به صورت طبیعی خط

های صنعتی و غیره. با این حال این شرایط وپز، فاضلاباند، مثل ذرات حاصل از دود پختهای بشرینانوذراتی نیز وجود دارند که محصول فرعی ساخته

کند. نانومواد طبیعی موضوع علم نانوی مدرن و فناوری نانو نیستند و بنابراین مطالعه سی شده تغییر میبا تغییر آگاهانه نانوذرات طبیعی به نانومواد مهند

پردازد که ای میهای مدرن علم نانو و فناوری نانو به نانومواد مهندسی شدهعلم نانو و فناوری نانو درباره نانوذرات طبیعی نیست. در عوض پژوهش

 های متفاوتی پیدا کنند. فی خاص در محیط آزمایشگاهی اصلاح شوند و خاصیتتوانند آگاهانه و با هدمی

میلادی، مردم تکنیک  4ای دراز دارد. تاریخ حاکی از آن است که دست کم در قرن استفاده از مواد نانو برای بهبود محصولات گوناگون پیشینه

های علمی تخیلی عصر مدرن نیز به معرفی برخی ها و نویسندگان داستاناریکاتوریستاند. کدانستههای گوناگون میاستفاده از نانوذرات را در حوزه

ساز نابغه و برنده جایزه نوبل، ریچارد فاینمن، در اند.  با این حال تاریخ مدرن نانوتکنولوژی با سخنرانی تاریخها در این حوزه کمک کردهمفاهیم و ایده

آغاز شد. در    ҅ ها یه عالمه جا هستآن پایین  ҆، با عنوان 0626دسامبر  06( در CalTechوری کالیفرنیا )جلسه انجمن فیزیک آمریکا در موسسه فنا

چی، پروفسور ژاپنی، در سال گوتانی نخستین بار بوسیله نوریو  ҅نانوتکنولوژی  ҆های اشیا سخن گفت. واژه این سخنرانی، فاینمن از امکان جابجا کردن اتم

ای است که این مفهوم را به عموم از افراد برجسته درکسلر اریک ( ابداع شد. کیultrafine machiningحوزه ماشینکاری مافوق نرم )البته در  0694

 جامعه شناساند. 

 الف. ترمینولوژی و اصطلاحات فنی 

سر معانی کلمات مختلفی است که در نخست در ابتدای بحث باید اذعان داشت که جامعه جهانی همچنان در تلاش برای رسیدن به اجماعی بر 

کنند روند، به خصوص مواردی همچون مقیاس نانو، نانوذرات، نانومواد، نانو شی و غیره. بنابراین بسیاری از کشورها تلاش میعلم و فناوری نانو به کار می

 اوری نانو بسیار حائزاهمیت است. در آغاز یک تعریف کارآمد ارائه دهند. پس یافتن معانی برخی اصطلاحات پرکاربرد علم و فن

 . نانو 1

گیری است مشابه متر، کیلومتر، سانتیمتر، میلیمتر، فوت، اینچ، بایت، کیلوبایت، مگابایت، گیگابایت، ترابایت، ... واژه نانو، نانو، یک واحد اندازه

قامت، گرفته شده است و معادل یک ی کوتوله/ مرد بسیار کوتاه( به معنNannosگیری دیگر از واژه یونانی نانوس )همچون بسیاری پیشوندهای اندازه

نانومتر است، یک برگ  02411111زنیم؛ یک اینچ برابر ( یعنی یک بیلیونیم متر یا یک میلیونیم میلیمتر. چند مثال میnmبیلیونیم است. نانومتر )

نانومتر است. برعکس هرگاه انسان را با خورشید مقایسه کنیم،  92111نانومتر ضخامت دارد و قطر یک تار موی انسان حدود  011111کاغذ حدود 

 خورشید چند بیلیون برابر بزرگتر از انسان خواهد بود. 

کند کلمه نانو اکنون ارزش تجاری فراوانی یافته و جامعه تجاری از این واژه اغلب در معنای چیز بسیار کوچک و چیزی که در مقیاس کم کار می

ی از نکات مهمی که در اینجا باید به آن اشاره کرد این است که در مقیاس نانو ذرات در مقایسه با حالتی که در جسم مجتمع هستند کند. یکیاد می

 رفتار متفاوتی دارند و همین امر مانع از این شده است که مسئولین بتوانند به تصمیم جامعی برای کنترل و نظارت بر مواد نانو برسند.

 و. فناوری نان2

است که فرآیندی است شامل دستکاری ماده در سطح اتم یا مولکول برای    ҅ساخت و تولید مولکولی  ҆توصیف ساده اما درست نانوتکنولوژی 

هنر  ، نانوتکنولوژی را علم و0669های دلخواه. اتم کوچکترین واحد هر ماده شیمیایی است. ریچارد اسمالی، برنده نوبل شیمی در سال رسیدن به آرایش

 ساخت موادی در مقیاس نانومتر تعریف کرده است. 

( که به single-basedاکنون تعاریف زیادی از فناوری نانو در دست است. دو تعریف عمده این واژه از این قرار است: الف. تعریف تک محور )

گذاری در این حوزه دارد، و ب. تعریف فهرست محور یاستهایی در زمینه سشود و دلالتهای مختلفی همچون کمیسیون اروپا ارائه میوسیله سازمان

(list-based) ( که بوسیله اداره ثبت اختراعات اتحادیه اروپاEPO تهیه شده و شامل فهرستی از کاربردهای نانوتکنولوژی است؛ مواردی چون )

وزه مفید است. تحلیل دقیق تمامی تعاریف تک محور موجود حاکی از های فعال در این حنانوبیوتکنولوژی، نانوالکترونیک، نانومواد و غیره، و برای شرکت

در  NNI( ارائه داده است. با این حال، NNIنانو در ایالات متحده ) فناوری توسعه ویژه شود که ستادآن است که عمده این تعاریف از تعریفی ناشی می

 های زیر وجود داشته باشد: برد که تمامی ویژگیه را تنها در صورتی به کار میهایی قائل است و این واژاطلاق نانوتکنولوژی به چیزها، محدودیت

 نانومتر 0-011الف. تحقیق و پیشرفت فناوری در سطوح اتمی، مولکولی یا ماکرومولکولی، با مقیاس حدود 

 ها و کاربردهای جدیدی دارند. یژگیشان وهایی که به واسطه اندازه کوچک یا متوسطب. ساخت و استفاده از ساختارها، ابزار و سیستم
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 پ. توانایی کنترل یا دستکاری در مقیاس اتمی 

(، ساخت و کاربرد ساختارها و ابزار و توانایی کنترل، نانوتکنولوژی عصر حاضر را از 0nm-011ها، یعنی داشتن مقیاس نانو )تمامی این ویژگی

کند. از آنجا که هیچ تعریف واحد و پذیرفته شدۀ جهانی برای این اصطلاح وجود ندارد، هجده محیطی متمایز مینانوتکنولوژی طبیعی، تصادفی یا زیست

بررسی شد، از جمله مرکز فناوری آلیانز و سازمان  0110 -0112های های مختلف بین سالتعریف متفاوت از نانوتکنولوژی توسط محققان و سازمان

زیست ایالات متحده، ، ستاد ملی نانوتکنولوژی، آژانس حفاظت محیطETCزیست، گروه محیط (، سازمان حقوقOECDتوسعه و مشارکت اقتصادی )

 ها از این قرار است: کمیسیون اروپا، و غیره. با این بررسی مشخص شد در تعریف نانوتکنولوژی پنج ویژگی اساسی وجود دارد. این ویژگی

 ر.نانومت 1.0نانومتر تا کمتر از 011. اندازه: از حدود 0

 سازی و دستکاری ماده.گیری، مدلسازی، اندازهها: نمونه. دامنه فناوری0

 شده باشند.شناسی، که هرکدام به صورت هدفمند مهندسیهای فیزیک، شیمی و زیستای بودن: مشتمل بر رشته. چندرشته3

 ها و کاربردهای جدید وابسته به اندازه.. ویژگی4

 در مقیاس اتمی. . کنترل و تغییر هدفمند ماده 2

، US NNI ،OECDگرفت. در راستای تعاریف ها را در بر نمیفهرست این هجده تعریف، برخی دیگر از تعاریف ارائه شده توسط سایر سازمان

(، 0110-0112((، دومین طرح مقدماتی علوم و فناوری ژاپن )0119-0103چهار تعریف دیگر نیز بوسیله اتحادیه اروپا ) هفتمین برنامه چارچوب )

توان سه ویژگی ( و اداره ثبت اختراعات اروپا نیز ارائه شده. از مجموع این تعاریف می0119( )تعریف اولیه ISOالمللی استانداردسازی )سازمان بین

گیری؛ پ. استفاده و اندازهنانوتکنولوژی را دریافت: الف. کنترل، دستکاری یا تغییر ماده به صورت هدفمند در سطح بسیار کوچک؛ ب. تاکید بر مقیاس 

نانومتر، ارائه 0-011نانومتر یا بین 011نانومتر یا کمتر از  0-011هیچ مقیاس مشخصی مثل  OECDکاربردهای صنعتی نوین یا ابداعات تکنولوژیک. 

 نانومتر نیز برسد.011تواند به نداده است اما سازمان پذیرفته است که گاهی این اندازه می

گذاری یا اختصارنویسی است، تصریح ن به اینکه چیز مشخصی به نام نانوتکنولوژی وجود ندارد بلکه این اصطلاح بیشتر نوعی عنواندر آخر با اذعا

های مختلف از جمله مهندسی، علم مواد، ایست گسترده از رشتهها نیست، بلکه مجموعهای از تکنیکشود که نانوتکنولوژی یک رشته، یا مجموعهمی

 شناسی و فناوری اطلاعات. وژی، پزشکی، فیزیک، زیستبیوتکنول

 . نانوذره 3

شده )به آنها نانوذرات صنعتی یا تولیدشده یا اند: نانوذرات مهندسیدانند. این ذرات بر سه نوعآسا یا جادویی مینانوذره را رشتۀ معجزه

)مثل ذراتی که در بخارات حاصل از جوشکاری، آشپزی یا اگزوز ماشین وجود گویند مثل نانوذرات طلا یا نقره(، نانوذرات تصادفی غیرارگانیک هم می

ها(. از سه بعد یک ماده یعنی طول، عرض و سوزی در جنگلدارد(، و دیگری نانوذرات حاصل از جریانات طبیعی ) مه نمک حاصل از اقیانوس، یا آتش

شوند؛ موادی که دو بعد اینچنینی داشته باشند نانو رشته؛ و موادی که هر نانولایه نامیده میارتفاع، موادی که یکی از ابعاد آنها در مقیاس نانومتر باشد، 

 سه بعد آنها در این مقیاس باشد نانوذره نام دارند.

 . نانو مواد 4

باشند یعنی اندازه آنها بین نانومواد، موادی هستند که دست کم یکی از ابعاد آنها در مقیاس نانومتر باشد و حداقل نیمی از ذرات آنها نانوذره 

( در گزارشی درباره ECاند. کمیسیون اروپا )شود که با استفاده از نانوذرات ساخته شدهنانومتر باشد. به عبارت ساده، نانوماده، به موادی اطلاق می011-0

(، هیات علمی EU، اتحادیه اروپا )OECDالمللی نظیر های بین، کلیه تعاریف ارائه شده توسط سازمانملاحظاتی در تعریف نانو ماده با اهداف نظارتی

ظهور در عرصه سلامت، سازمان نظارت بر محصولات آرایشی اتحادیه اروپا و غیره را در نظر گرفته است؛ همچنین تعاریفی که رسیدگی به مخاطرات تازه

نانوماده را  ECاند. بریتانیا و ایالات متحده آمریکا وجود دارد لحاظ شدهدر تدوین قوانین شهرداری در کشورهای مختلف نظیر استرالیا، کانادا، دانمارک، 

ای نانومتر، حد و اندازه011گیرد؛ در این محدوده اغلب کند که ابعاد ساختارهای داخلی و/یا خارجی آنها در محدوده نانومتر قرار میموادی تعریف می

کند. هرچند تلاش اتحادیه اروپا مورد استقبال واقع شده، این تعریف مورد انتقادهایی هم جدا می های میکرو و ماکرواست که مقیاس نانو را از مقیاس

ای ( که مرکز آن در بروکسل واقع است، به این نتیجه رسیده که این تعریف، تعریف گستردهCEFICقرار گرفته است. شورای صنایع شیمیایی اروپا )

های کند، هزینهها ایجاد میهای غیرضروری برای شرکتدر تدوین قوانین استفاده کرد چرا که محدودیت توان از آن به شکل معناداریاست و نمی

رسد؛ مثلا طبق این تعریف شود که عمرشان به چندین دهه میکند، باعث کاهش استفاده موثر از منابع و موادی میاضافی بر آنان تحمیل می

گیرند. این تعریف قرار است در شوند جز دسته نانومواد قرار میها و سایر محصولاتی که هر روزه تولید میگهای معدنی مورد استفاده در رندانهرنگ

 بازبینی شود.  ECتوسط  0104دسامبر 

طرف کند. تواند همه مشکلات را برشود که تعریف نانومواد لازمه هر نوع عملیات نظارتی است، این تعریف باز هم نمیبینی میهرچند قاعدتا پیش

  ҆ت تعریف اندرو ماینارد، یکی از کارشناسان برجستهکه معتقد بود باید تعریفی از نانو به دست داده شود بعدها متوجه شد برای این فناوری ممکن اس

www.sid.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

 

5 

 

جا به این نکته اشاره کرد که مناسب نباشد، بنابراین بهتر است مواد نانو را به صورت موردی تعریف کرد. جا دارد در این   ҅یک اندازه مناسب برای همه

 دهد. شده، روش موردی را ترجیح میکمیسیون اروپا نیز از لحاظ جنبه ایمنی نانومواد مهندسی

 

  گذاریاندازها و روند سرمایهب. چشم

ژی در سطح نانو، دانشمندان قادر ای دارد و با کاربرد تکنولواندازهاند، فناوری نانو مزایای بیبینی کردههمانطور که سایر دانشمندان جهان پیش

های بازار، کشورها و بینیتری بسازند. بر اساس پیشتر و بادوامتر، پاکتر، زیباتر، ارزانتر، محکمشده و قابل مصرفِ سبکخواهند بود محصولات مهندسی

گذاری این است که همواره این پیشگامان یک عرصه هستند هاند. یکی از دلایل این سرمایتوجهی در این زمینه گذاشتههای مختلف سرمایه قابلسازمان

شوند، مثل مردمانی که برای اولین بار صاحب نیزه، اسب و درشکه، شمع و چراغ برق، ترانزیستور و سوپاپ و علم داروسازی شدند و که صاحب ثروت می

کنند؛ حوزه بعدی فناوری دسی ژنتیک و درمان ژنی پول زیادی کسب مییا افرادی همچون فورد، گیتز، نوبل. همچنین اکنون بسیاری افراد از راه مهن

 نانو خواهد بود. 

اند، یعنی همان زمانی که پلاستیک همه یافته 0691رو با فناوری نانو و انقلاب پلاستیک در دهه هایی بین انقلاب پیشبرخی کارشناسان شباهت

های ساختمان، اتومبیل، ستیک همه جا کاربرد دارد، از لوازم آشپزخانه گرفته تا ظروف غذا، سازهچیز را در زندگی روزمره ما تغییر داد. امروزه پلا

ای کاملا ها درباره نانوتکنولوژی به حقیقت بپیوندد، جامعه ما، جامعهبینیحتی اگر بخشی از پیشونقل، بهداشت پزشکی. بعدتر خاطرنشان شد که حمل
 .  وز خواهد شدمتفاوت و مکان بهتری نسبت به امر

های سازمان ملل در رسیدن به اهداف توسعه هزاره گروه ویژه علوم، فناوری و نوآوری سازمان ملل )بخشی از این فرایند برای کمک به آژانس

وسعه اشاره کرده است. بیلیون انسان در کشورهای در حال ت 2سازمان ملل است( به پتانسیل فناوری نانو برای توسعه پایدار و بهبود بخشیدن به وضعیت 

تواند به کشورهای در حال توسعه کمک کند که به این اهداف برسند. سازمان به علاوه، این موضوع مورد بحث قرار گرفته است که فناوری نانو چگونه می

تر فناوری نانو را در اهداف توسعه هزاره بنتلو و همکاران، ده کاربرد بر-های سالامانکا( با ارائه یافتهUNESCOآموزشی، علمی، فرهنگی سازمان ملل )

( بدین شرح اعلام کرده است: الف. ذخیره، تولید و تبدیل انرژی؛ ب. تقویت تولید کشاورزی؛ پ. تصفیه و بهبود آب؛ ت. تشخیص MDGsسازمان ملل )

وساز؛ خ. نظارت بر آلودگی هوا و اصلاح آن؛ ح. ساخت های کنترل رهایش دارو؛ ج. فرآوری و نگهداری مواد غذایی؛ چ.ها؛ ث. سیستمو غربالگری بیماری

 ها.ها و ناقلین بیماریسلامت؛ د. تشخیص و کنترل آفت

مطلب درباره  60211، بیش از 0116تا جولای  0119(، عنوان شده که بین آگوست Natureدر مقالۀ منتشر شده در مجله علمی معتبر نیچر )

بیلیون دلار محصول حاوی مواد نانو در سراسر جهان به فروش رسیده است. شرکت لاکس  30بیش از  0112ال فناوری نانو به چاپ رسیده است. در س

بیلیون دلار بوده است. طبق برآورد  004های نانو در آنها به کار رفته کند که ارزش محصولات و کالاهایی که فناوریگزارش می 0116ریسرچ  در سال 

 0102کند این میزان در سال بیلیون دلار بوده است و برآورد می 02.9معادل  0101ارزش بازار جهانی نانوتکنولوژی در سال انتشارات الکترونیک کانادا، 

( برآورد کرد بازار جهانی کالا و خدماتی که از نانوتکنولوژی استفاده NSF، بنیاد ملی علوم آمریکا )0111بیلیون دلار خواهد بود. در سال  09معادل 

تریلیون دلار خواهد  3به یک تریلیون دلار خواهد رسید، وزارت آموزش و پژوهش آلمان نیز بر این باور است که این میزان به  0102تا سال  کنندمی

در بیلیون یورو و  011به  0116بینی کمیسیون اروپا، ارزش جهانی محصولات تولیدشده با فناوری نانو در سال رسید؛ این در حالی است که طبق پیش

بیلیون  01میلیون تن، ارزش آن  00تریلیون یورو خواهد رسید. کمیسیون اروپا همچنین تخمین زده است که بازار جهانی مواد نانو  0به  0102سال 

ت متحده بوده است. میهایل روکو، رئیس کمیته فرعی شورای ملی علوم و فناوری ایالا 411111الی  311111زایی مستقیم این فناوری یورو و اشتغال

بینی کرده است که بازارهای فناوری نانو در موضوع علوم، مهندسی و فناوری در مقیاس نانو، و همچنین مشاور عالی فناوری نانو در بنیاد ملی علوم، پیش

 و مشاغل مربوط به آن هر سه سال، دو برابر خواهد شد. 

بیلیون  02.9، ارزش محصولات فناوری نانو حدود 0101است که در سال ( برآورد کرده BCCسی )سیبینی بازار بیشرکت تحقیقات و پبش

. 0102تا سال  0101درصد از سال  00.0( CAGRرسد، یعنی با نرخ رشد مرکب سالانۀ )بیلیون دلار می 09.9به  0102دلار خواهد بود و تا سال 

شود که بازار  طی پنج سال آینده با نرخ بینی میدلار ایجاد کردند و پیشمیلیون  011سودی معادل  0116انواع و اقسام نانولوله های کربنی در سال 

های کربنی از رود، تولید جهانی نانولولهبیلیون دلار برسد. انتظار می 0به بیش از  0104درصد رشد کند و در سال  29.6( CAGRرشد مرکب سالانۀ )

 برسد.  0104بیلیون دلار در سال  0بیلیون دلار به  0

های مختلف در گزارش کرده که دولت 0100های معتبر تحقیقاتی در زمینه تجارت و بازار است، در سال نتیفیکا که یکی دیگر از سازمانسای

، کل سرمایه دولت 0100یابد. با پایان سال درصد افزایش می01کنند و این نرخ طی سه سال بیلیون دلار پرداخت می 01سراسر جهان اکنون سالیانه 

بیلیون  021به  0104گذاری بخش خصوصی و مشارکتی، این رقم تا سال بیلیون دلار خواهد رسید و با سرمایه 011بیلیون دلار و  92این حوزه به در 
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ر در این بیلیون دلا 02.9مجموعا  0110-0100های اندازی نخستین برنامه ملی فناوری نانو، دولت بین سالرسد. در ایالات متحده، بعد از راهدلار می

 ( شد. NNIنانو ) فناوری توسعه ویژه بیلیون دلار به ستاد 0.999جمهور خواستار تخصیص گذاری کرد و رئیسعرصه سرمایه

دهد در مورد محصولات، دفاتر ثبتی در ایالات متحده وجود دارد که لیست محصولات تولید شده به کمک فناوری نانو را در اختیار عموم قرار می

 شود؛ در اروپا و ژاپن نیز موارد مشابهی وجود دارد.  ( شناخته میPENپروژه نانوتکنولوژی نوظهور ) و به نام

 پ. نگاهی اجمالی به نانوتكنولوژی و کشورهای آسیایی 

تکنولوژی نیز نخستین توان مهد این فناوری دانست، و واژه نانواند. ژاپن را میبرخی کشورهای آسیایی در جنبش جهانی فناوری نانو پیشگام بوده

های کربنی شد. در موفق به کشف نانولوله 0660به کار رفت؛ همچنین دانشمند ژاپنی سومیو ایجیما در سال  0694گوپی در سال بار توسط نوریو تانی

هنگامی که  0691دم ژاپن از دهه کند. مردار است و با ایالات متحده و کشورهای اروپایی رقابت میاین حوزه ژاپن در میان کشورهای آسیایی طلایه

، در ایسکسرونا جایزه نوبل فیزیک را گرفت با نانو ذرات آشنا شدند. چین یکی دیگر از کشورهای آسیایی است که مطابق برخی تحقیقات انجام شده

در چین نسبت به ایالات متحده و اروپا وجود آینده یکی از پیشگامان فناوری نانو به شمار خواهد آمد. هرچند سوالاتی درباره کیفیت مقالات منتشرشده 

گذاری در این حوزه به خوبی مستند است. کره جنوبی از مقادیر نامحدودی مواد نانو در محصولات الکترونیکی خود دارد، اقتدار چین از لحاظ سرمایه

سه برابر نرخ متوسط ثبت اختراعات در این حوزه  0114-0119های آید و سنگاپور در سالکند، هند مکان موفقی برای تولید به حساب میاستفاده می

های کشورهای آسیایی را از لحاظ مقالات علمی و ثبت اختراع مطابق دفتر ثبت را به خود اختصاص داده است. جدولی که در پی آمده است قابلیت

 دهد. ( نشان میUSPTOاختراعات ایالات متحده )

نو ) مجموع مقالات علمی/ مجموع مقالات در حوزه فناوری نانو( در شبکه علوم، در میان کشورهایی با بیش کشور برتر در فناوری نا 02: 0جدول 

 0100مقاله تا جولای  211از 

 0100 کشور  رتبه 0100 کشور  رتبه  0101 کشور رتبه

 01.19 سنگاپور 0 06.49 سنگاپور 0 09.9 سنگاپور 0

 09.09 چین 0 02.92 چین 0 04.99 چین 0

 09 کره جنوبی  3 04.42 کره جنوبی 3 03.00 کره جنوبی 3

 04.23 اکراین  4 04.39 ایران 4 00.00 اکراین 4

 03.29 ایران 2 03.30 اکراین 2 00.10 ایران  2

عربستان  9 00.90 هند 9 00.09 تایوان 9

 سعودی

03.40 

 00.99 تایوان 9 00.32 رومانی 9 01.99 هند  9

 00.26 مالزی  9 00.66 تایوان 9 01.09 روسیه  9

عربستان  6 6.99 رومانی  6

 سعودی 

 00.02 اکراین 6 00.09

 00.10 روسیه 01 01.32 روسیه 01 9.94 ژاپن  01

عربستان  00

 سعودی

 01.92 رومانی  00 01.04 مالزی  00 9.92

 6.93 مصر 00 6.00 ژاپن 00 9.92 مالزی 00

 6.19 اپنژ 03 9.96 آلمان 03 9.30 آلمان 03

 9.92 آلمان  04 9.99 مصر 04 9.10 مصر 04

 9.93 فرانسه 02 9.39 فرانسه 02 9.96 فرانسه 02

 

 

دهد. مشخص شده است که کشور برتر در زمینه مقالات نانوتکنولوژی را درمقایسه با کل مقالات در شبکه علوم نشان می 02جدول شماره یک، 

، نهم در 0101اند )هشتم در است و این کشورها اغلب مقام بالا داشته کشور برتر، متعلق به آسیا بوده 02 درصد 21بیش از  0100تا  0101از سال 

 (. جدیت کشورهای آسیایی در این حوزه شایان توجه است. 0100، و نهم در 0100
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، شاهد افزایش 0103تا  0112ند. از سال افهرستی است از کشورهای آسیایی که تقاضای ثبت اختراعاتی در حوزه فناوری نانو داده 0جدول 

درصد افزایش. به این  032، یعنی 0103مورد در سال  00396به  0112مورد در  9399از  –تقاضای ثبت اختراع از جانب کشورهای آسیایی هستیم 

 اند که در این عرصه پیشگام باشند. تاقشان تا چه اندازه مشدهد کشورهای آسیایی بدون توجه به اقتصاد یا وسعتها نشان میترتیب، این جدول

 

 

 USPTO: کشورهای آسیایی و ثبت اختراعات مربوط به فناوری نانو در 0جدول 

 0103 0119 0119 0112 0114 کشورها بندی جهانیرتبه

 3090 0092 0199 966 619 ژاپن 0

 643 046 019 000 031 کره جنوبی 3

 946 034 009 036 019 تایوان 2

 401 39 49 09 00 چین 9

 006 00 02 09 6 سنگاپور 00

 23 02 02 01 03 هند 01

 30 1 0 1 1 عربستان سعودی 03

 02 1 3 0 9 مالزی  09

 00 1 1 1 1 ایران 31

 9 1 1 1 1 ترکیه 32

 4 1 0 1 1 تایلند  36

امارات متحده  49

 عربی

1 1 1 1 0 

 0 1 1 1 1 ویتنام 21

 00396 9919 9399 9399 9900 جهان  

 

 

آلات مربوط به فناوری نانو را با عنوان تکنولوژی برتر علاوه بر این، برخی کشورهای آسیایی مانند کره جنوبی انواع مختلفی از محصولات و ماشین

. تایلند برای تجارت نانوتکنولوژی گیرد یا از مالیات معاف خواهند بودگذاری خارجی مالیات کمتری به آنها تعلق میاند که در صورت سرمایهارائه کرده

گذاری در این دعوت به سرمایه  ҅حوزه تکنولوژی برتر  ҆درصد معافیت از مالیات قائل شده است. مالزی و سنگاپور با نام بردن از این حوزه با عنوان 01

 کنیم.در دو جدول بالا تمرکز میاند. در این مقاله، ما بر چارچوب حقوقی موجود در برخی کشورهای نام برده شده حوزه نموده

  

 های حقوقی و نظارتی فناوری نانو . جنبه3

ها، ممکن است این سوال مطرح شود که نقش قانون و مقررات در مبحث فناوری نانو چیست. قبل از این بحث، باید تاکید بعد از تمامی این بحث

یستند. مواد نانو که موادی شیمیایی در مقیاس نانو هستند، خواصی کم و بیش مشابه کنیم که همه نانومواد نام برده شده در مجلات علمی خطرناک ن

ی روزانه ما آن مواد شیمیایی دارند و همانطور که همه مواد شیمیایی زیانبار نیستند و بسیاری از آنها مایه نجات زندگی بوده و بسیاری نیز در زندگ

های کربن، نانوذرات روی، و غیره که در اکسید تیتانیم، نانولولههمه، برخی مواد نانو مانند نانوذرات نقره، دی اند. با اینکاربرد دارند، نانومواد نیز چنین

اند. لازم است قانون در زمینه این نانوذرات و نانومواد مستقیما مداخله کند. لازم است در شوند بسیار خطرناکبسیاری محصولات قابل فروش استفاده می

نانو در  فناوری توسعه ویژه اندازی رسمی برنامه فناوری نانو در ایالات متحده آمریکا از طریق ستادها پیش از راهین موضوع اشاره کرد که مدتاینجا به ا

 مورد توجه قرار گرفته بود.  0663و  0696، مسائل حقوقی و نظارتی مربوط به حوزه فناوری نانو در سال 0111سال 

اند که مواد نانو تاثیرات مخربی در سلامت انسان دارند و ممکن است برای ( مثل دوستداران زمین هشدار دادهNGOsی )نهادهای مردمسازمان

زیست آموزان خودداری کردند و آژانس محیطهای ضدآفتاب به دانشهایی همچون معلمان استرالیا از دادن کرمزیست خطرآفرین باشند. سازمانمحیط

کنندگان هشدار داد در مصرف خمیردندان محتاط باشند. کانادا استفاده از فناوری نانو را در تولید مواد غذایی لمان به مصرف( دولت آUBAفدرال )

هر روز   ҆کند آید تائید میکه دانشکده بهداشت عمومی دانشگاه هاروارد که بهترین دانشگاه در جهان به حساب میارگانیک ممنوع اعلام کرد. هنگامی
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شود و نهایتا  DNAتواند منجر به آسیب ( میENPsشده )دهد قرار گرفتن در معرض نانوذرات مهندسیآید که نشان میبیشتری به دست می شواهد

 شده وجود دارد. ها در زمینه نانومواد مهندسیبینیم دلایلی منطقی برای نگرانیمی   ҅به جهش و مسمومیت سلولی و سپس سرطان بیانجامد

شود که نانومواد بینی میزیست باید مورد تائید قرار گیرد. با این حال پیششده بر محیطکه اثرات درازمدت نانومواد مهندسیواضح است 

( مشخص شده است PENهای مختلف )پوست، گوارش، تنفس و تزریق( وارد بدن انسان شوند. بنا بر فهرست پروژه فناوری نوظهور نانو )توانند از راهمی

محصول از طریق تنفس وارد بدن شوند.  090محصول از طریق گوارش و  093توانند از طریق پوست، محصول می 324محصول مصرفی،  0111که از 

تاثیر قرار دهند، تاثیرات زیانبار آنها هنوز آزمایش نشده و بنابراین هنوز تائید نشده که این توانند سلامت انسان را تحتهرچند این محصولات می

 ت برای سلامت انسان مضر هستند یا خیر. محصولا

کنندگان را در اینباره متقاعد کنند. اند تا بتوانند مصرفهایی منتشر کردههای گوناگون، گزارشها و سازمانهایی، دولتدر مقابل چنین دغدغه

واد نانو تاثیرات مخربی برای سلامت انسان و ( فناوری نانو، ما نیز بر این باوریم که مR&Dهمچون طرفداران جدی و مصمم توسعه و پژوهش )

دهد در این های معتبر به ما اجازه نمیها قید شده ندارند، اما بسیاری از مقالات علمی منتشرشده در ژورنالزیست به شکلی که در این گزارشمحیط

میت است و مقامات نظارتی باید تلاش کنندتا مردم را کنندگان حائزاهزمینه مطمئن باشیم. در چنین شرایطی بررسی و برآورد نحوه واکنش مصرف

 کند. های حقوقی و نظارتی برخورد و مدیریت مواد نانو اهمیت پیدا میمتقاعد کنند. به این ترتیب دانستن جنبه

ایمنی کاری  های مدنی، سلامتی وفاصل نظارتی برای فناوری نانو تعیین شده است؛ ایمنی محصول، حفظ حریم خصوصی و آزادیشش خط

(OH&S( مالکیت معنوی ،)IPقوانین بین ،)رسد که دو حوزه قانونی یعنی الف. قوانین محیطی. علاوه بر این چنین به نظر میالمللی و قوانین زیست

یت در قبال محصول و مربوط به سلامت و ایمنی و ب. قوانین حمایت از اختراع و مالکیت معنوی، از اولویت برخوردارند و قوانین مربوط به مسئول

الملل باید در درازمدت در حوزه فناوری نانو مورد توجه و بررسی قرار های شیمیایی، قوانین حفظ حریم خصوصی و نظارت بینمسئولیت در قبال آسیب

 دارد. گیرند. بنابراین مقدمات قانونی موجود برای قوانین ایمنی و سلامت در حوزه فناوری نانو اهمیت و اولویت بیشتری 

توانیم به ایده از گهواره تا گور چرخه حیات نانومواد برسیم و اینکه چطور دهد، میمسیرهای بالقوه قرار گرفتن در معرض نانوذرات نشان می

رسیم که بسیاری از زیست ارتباط پیدا کنند. اگر این مسیررا از دیدگاهی حقوقی تحلیل کنیم، به این نتیجه مینانومواد قادرند با سلامت انسان و محیط

زیست )خشکی، هوا و کننده، زایدات، محیطهای علم حقوق از جمله قوانین مربوط به سلامت کار، کارخانه، مواد شیمیایی، مواد خطرناک، مصرفحوزه

پزشکی، مالکیت معنوی، بیمه و  زنی مواد غذایی، ابزاربندی و برچسبآب(، غذا و کشاورزی، شیلات، تنوع حیات، مواد آرایشی، مسئولیت محصول، بسته

ها ممکن است هم در قانون اساسی و هم شود. علاوه بر این، قوانین مربوط به این حوزههای حقوقی نانوتکنولوژی مربوط میغیره به نحوی به بحث جنبه

م که نانومواد در جاهای مختلف حضور دارند، از شود به این نکته پی ببریدر قوانین داخلی موجود باشند. این ارزیابی چرخه حیات نانومواد باعث می

 جمله در تولید، پردازش، توزیع و انهدام یک محصول. 

وارد، اما باید قوانینی غیرمستقیم وجود ایست تازهتوانیم واژه نانو را به طور خاص بیابیم، چرا که واژهواضح است که در قوانین حقوقی موجود نمی

شود تا بتواند ایمنی، ای تدوین میا مواردی را برای این حوزۀ نوپا استنباط کرد. برای مثال قوانینی مربوط به بهداشت حرفهداشته باشد که بتوان از آنه

کند حمایت کند. این شان را تهدید میبهداشت و رفاه افراد را هنگام کار تامین کند و از آنها در برابر مخاطراتی که به واسطه کار، سلامت یا امنیت

 0693توان تحت این قوانین قرار داد. به همین نحو، قانون غذایی مالزی، اند و مسائل مربوط به مخاطرات و ایمنی نانومواد را میانین بسیار گستردهقو

ای که در مادهسازی، فروش و مصرف مواد غذایی وضع شده است. بنابراین هر نانو( برای حمایت از عموم مردم در برابر خطرات حین آماده090)قانون 

های قانونی نیز شود. این امر در مورد دیگر حوزهشود و ممکن است برای سلامت انسان مضر باشد، مشمول مقررات این قانون میمواد غذایی مصرف می

 صادق است. 

ت آمده در حوزه نظارت و های به دسهایی بین بیوتکنولوژی و نانوتکنولوژی وجود دارد. در برخی تحقیقات، مشخص شده است تجربهشباهت

دهی مسائل مربوط به نانوتکنولوژی نیز استفاده شود. بسیاری از این کشورهای آسیایی تاکنون در تواند در زمینه سامانگذاری بیوتکنولوژی میقانون

اند در حوزه فناوری نانو پیشگام که مایلاند یا در حال وضع قوانینی هستند. بنابراین کشورهای مشتاق آسیایی حوزه بیوتکنولوژی قوانینی وضع کرده

 گذاری و نظارت بیوتکنولوژی را بار دیگر مرور کنند.     های مشابه در حوزه قانونباشند، باید تجربه

 

 . نانوتكنولوژی و مقدمات نظارتی و قانونی در کشورهای آسیایی4

ی حقوقی چین، اندونزی، ژاپن، کره جنوبی، تایوان و ویتنام نظام حقوقی قانون هاهای قانونی متفاوتی دارند، مثلا در نظامکشورهای آسیایی نظام

اند؛ در عربستان سعودی سیستم ( انگلیس اقتباس کردهcommon lawمدنی غالب است؛ هند، سنگاپور و مالزی غالبا از سیستم حقوقی قوانین عرفی )

شیعی و در فیلیپین ترکیبی از حقوق مدنی و حقوق عرفی وجود دارد. هرچند بین این  حقوقیِ قانون اسلامی حاکم است؛ در ایران نظام حقوقی اسلام

هایی وجود دارد، تمامی این کشورها قانون اساسی مکتوب دارند و بیشتر آنها نیز در موارد ذکر شده پیشین دارای قوانین های حقوقی تفاوتسیستم
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به شکلی در قالب قانون مدون، قانون عرفی، قوانین ثانویه یا تدوین شده پرداخته است. به حقوقی هستند که به مواردی چون چرخه حیات نانومواد 

ها تنظیم هاو استانداردهایی نیز هست که توسط این سازمانهای نظارتی خاصی وجود دارند و علاوه بر آنها دستورالعملمنظور اجرای این قوانین، سازمان

آسیا  شرقی جنوب ، اتحادیهOECD ،ISOالمللی گوناگونی چون سازمان ملل، های بینو سازمانشود. همچنین بیشتر این کشورها عضمی

(ASEANسازمان ،) آسیا اقتصادی هایهمکاری- ( اقیانوسیهAPECو همچنین عضو بسیاری از عهدنامه )الملل و ای و بینهای حقوق بشر منطقه

شود. این کشورهای آسیایی به عنوان عضو هر یک از این یاری از موارد ذکر شده در بالا مربوط میهایی هستند که به بسنامهها و توافقسایر عهدنامه

ها برای مهار و مدیریت فناوری نانو پایبند باشند. بسیاری از این کشورهای ها و تدابیر مختلف اتخاذشده توسط این سازماناند به برنامهها، موظفسازمان

ها های مشترک دارند و در این برنامهها و موسسات تحقیقاتی اروپا و ایالات متحده برنامهسنگاپور، هند و غیره با دانشگاهآسیایی مانند ژاپن، چین، 

شود. بنابراین بر اساس چرخه حیات مواد نانو در همواره فرض بر این است که قوانین، استانداردها و خطوط راهنما در مورد مواد نانو با جدیت رعایت می

 پردازیم. ن بخش به بررسی بخشی از قوانین برخی کشورهای آسیایی میای

 الف. نانوتكنولوژی و قانون اساسی در آسیا 

در هر کشوری با قانون اساسی مکتوب، قانون اساسی بالاترین مرجع قانونی و اساس کلیه حقوق داده شده به شهروندان است. هرچند قوانین 

ی وجود دارد، اما امید به یافتن قوانینی درباره فناوری نانو در قانون اساسی کشورهای آسیایی بیش از حد خوشبینانه مربوط به فناوری در قانون اساس

زیست، توسعه پایدار و غیره است. با این حال واضح است که قوانین زیادی وجود دارد از جمله قوانین مربوط به حق زندگی، حق سلامت، حقوق محیط

الاجراست و در بسیاری های مختلف فناوری نانو بهره برد. در بسیاری موارد این حقوق به لحاظ قضایی لازما برای بحث درباره جنبهتوان از آنهکه می

رود. در بخش بعدی به شود و در جریان تدوین قوانین به کار میموارد دیگر این حقوق در قالب قانون اساسی به عنوان اساس نظارت بر کشور متجلی می

 پردازیم. شود میرخی از این اصول و قوانین که به مبحث فناوری نانو مربوط میب

 . حق حیات 1

های اولیه دولت و حکومت تضمین حق حیات شهروندان است. هرچند در مواردی ممکن است هیچ قانونی در جهان مدرن، یکی از مسئولیت

های حقوق بشر و قوانین توان آن را در کلیه عهدنامهحق حیات تنها حقی است که می زیست وجود نداشته باشد، امامستقیما درباره سلامت و محیط

های جدید در پی گسترش دادن این حق هستند. اینگونه اساسی بسیاری از کشورهای جهان یافت. محاکم قضایی نیز به طور مداوم با الحاق ویژگی

یت دارد چراکه در بسیاری موارد مربوط به حق حیات در قانون اساسی، یک جنبه جنایی وجود های داخلی بسیار اهمها از قوانین توسط دادگاهاستنباط

 قانون اساسی تایلند چنین آمده است:  30دارد. برای مثال در ماده 

مانه مجاز نیست؛ با این بار یا مجازات با ابزار غیرانسانی یا ظالفرد باید از آزادی و حقوقی در زندگی خود برخوردار باشد. شکنجه، رفتار خشونت

 شود. گیرد مشمول مجازات با ابزار غیرانسانی یا ظالمانه که در این بند قید شده نمیحال مجازاتی که در اجرای حکم دادگاه یا به حکم قانون صورت می

کس نباید از حق آزادی و حیات هیچ ”کند ای است از قوانین بالا را و چنین عنوان مینمونه ساده 0646قانون اساسی هند در سال  00ماده 

گذارد. نیز موارد مشابهی دارد که بر حق حیات صحه می 0692قانون اساسی سنگاپور در سال  “محروم شود مگر بنا بر موارد تعیین شده در قانون.

المللی بوده ابزارهای حقوق بشر بین های جزایی الحاق شده به حق حیات در قانون اساسی به واسطه تاثیرممکن است چنین استدلال شود که جنبه

 . 0621بشر در سال  حقوق از حمایت اروپایی و یاکنوانسیون 0649باشد، مواردی همچون اعلامیه جهانی حقوق بشر در سال 

وانین جزایی تر است چرا که این قوانین در محدوده قاز سوی دیگر، رویکرد قانون اساسی ژاپن در زمینه حمایت از حق حیات رویکردی مناسب

اند و قید شده است که چنانچه حق حیات، آزادی و رسیدن به رفاه و سعادت اختلالی در رفاه اجتماعی ایجاد نکند، این حق بالاترین و محدود نشده

رویکرد دیگری اتخاذ گذاران قانون اساسی کره جنوبی، گذاری و سایر موارد حکومتی به حساب می آید. بنیانترین موضوع مورد ملاحظه قانونعالی

برای ارتقا ”اند که قانون اساسی  اند و عنوان کردههاند و با قرار دادن حق حیات در مقدمه قانون اساسی جایگاه والاتری برای این حق قائل شدکرده

 تدوین شده است.  “کیفیت زندگی سایر شهروندان

تواند در ه در قانون اساسی با جایگاه بلندی که در قوانین اساسی آسیا دارد میتوان چنین استدلال کرد که حق حیات ذکر شددر آخر اینکه می

ای از جمله نانو مواد مورد تفسیر قرار گیرد. با این حال، در آینده نزدیک، شایستگی و مهارت جهت حمایت از شهروندان در برابر خطرات مخرب هر ماده

 ای اساسی خواهد بود. وانین دغدغهها برای استناد به این قوکلا و قضات در دادگاه

 . حق سلامت 2

مندی از سایر حقوق انسانی نداند. شود که سلامتی را شرط اولیه برای بهرههاست و کمتر کسی یافت میسلامتی یکی از حقوق مهم انسان

ند که دانها اغلب خود را موظف میاند و دولتای گنجاندهبسیاری از کشورها قوانین مربوط به حق سلامت را یا در قوانین ملی یا قوانین داخلی و منطقه

ها مضرند و در حال حاضر نیز صدها مادۀ سلامت شهروندان را در قلمرو کشور تامین نمایند. از آنجا که بارها ادعا شده است مود نانو برای سلامتی انسان

های عمده در یکی از دغدغه حاوی نانومواد در بازار وجود دارد، مطابق حق سلامت قید شده در قانون باید از سلامت شهروندان حفاظت شود. با این حال
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الاجرا نیست و لزومی برای پیگیری فوری اثرات مواد نانو های اقتصادی در حال توسعه به لحاظ حقوقی لازماین زمینه این است که حق سلامت در نظام

 واهد بود. بر سلامت انسان وجود ندارد، بلکه این امر مستلزم زمان زیادی بوده و بدین ترتیب اثبات مسئله دشوار خ

 زیست عاری از آلودگیمندی از محیط. حق بهره3

زیست پاک زیست سالم نیز در قوانین ملی قید شده است. در بسیاری موارد محاکم قضایی رای به تضمین محیطمندی از محیطحق بهره

الاجرا نیست. اک نیز همیشه به لحاظ قضایی لازمزیست پمندی از محیطکنند. همچون حق سلامت، حق بهرهدهند و توسعه پایدار را حمایت میمی

زیست وجود ندارد. علیرغم همه اینها های مختلف مسئول به منظور حفظ محیطهایی وجود دارد که در آن هماهنگی بین سازمانعلاوه بر این حوزه

توانند با استناد به قوانین ها به آسانی میباشد، دولتمحیطی فناوری نانو وجود داشته چنانچه عزم راسخی برای تنظیم و نظارت بر پیامدهای زیست

 زیست عاری از آلودگی در این زمینه اقدام کنند. مربوط به لزوم محیط

 

 . حق آب و غذا 4

ری نانو ترین حقوقی است که انسان برای ادامه حیات به آن نیاز دارد. فناومندی از آب شرب پاکیزه دو مورد از مهمحق غذا در کنار حق بهره

شوند و بنابراین قوانین مربوط به مواد امیدهای زیادی در زمینه تامین آب پاک، انرژی و غذا به دست داده است. مواد نانو در مواد غذایی استفاده می

سعه، قوانین مربوط به غذا در تواند به این موضوع بپردازد. با این حال باید توجه داشت که در قوانین کشورهای در حال توغذایی در قوانین کشورها می

الاجرا نیستند. دادگاه عالی هند های دولت گنجانده شده و این امر بدان معنی است که این قوانین به لحاظ قضایی لازمگذاریضوابط مربوط به سیاست

ها از فرط گرسنگی درایالت ط به تلف شدن انسان، که مربو0110های مدنی در مقابل اتحادیه هند و دیگران، اتحادیه خلق برای آزادیبه دنبال پرونده 

 راجاستان بود، حق برخورداری شهروندان از غذا را به رسمیت شناخت. 

 

 قوانین داخلی 

را الاجرا کردن این قوانین تعداد مورنیاز ایست و کشورها برای لازمترین قانون یک منطقه در برگیرندۀ قوانین گستردهقانون اساسی به عنوان عالی

رسانند. در این بخش به طور خاص به آن دسته از قوانین داخلی برخی کشورهای آسیایی به طور کلی و قوانین کره جنوبی درباره فناوری به تصویب می

قوانین آن را به  پردازیم. با توجه به اینکه کره جنوبی یکی از دو کشور موجود در جهان است که چنین قوانینی را وضع کرده است،نانو به طور خاص می

 دهیم با این امید که دیگر کشورهای آسیایی نیز تلاش کنند قوانین مشابهی در این زمینه وضع نمایند. تری شرح میطور مفصل

 

 . قانون کره جنوبی در مورد فناوری نانو1

)شماره  0119ون ارتقا توسعه فناوری نانو جمهوری کره جنوبی تنها کشور آسیایی است که در مورد فناوری نانو قانون خاصی تحت عنوان قان

مند را سامان دهد. این قانون در ( وضع کرده است تا بتواند در جهت ارتقا پژوهش در زمینه نانو و استفاده از آن در صنعت، تلاشی ملی و نظام9920

 ( اجرایی شد. 01941ماره )ش 0119همراه با اعلام حکم اجرای قانون ارتقا توسعه فناوری نانو  0119فوریه  06تاریخ 

قانون دیگری با عنوانی مشابه، یعنی قانون ارتقا  0110شاید بهتر باشد به این نکته هم اشاره کنیم که قبل از این قانون، کره جنوبی در سال 

ای موثر در این زمینه ایجاد ی نانو، انگیزهکه به عنوان پایگاه قانونی برای توسعه استراتژیک فناور 0110، به تصویب رسانده بود. قانون 0110فناوری نانو 

 0110دسامبر  09در تاریخ  9900به تصویب رسید و به عنوان قانون شماره  0110نوامبر  00امین اجلاس عمومی مجلس ملی کره در 034کرد، در می

 ( اجرایی شد.  09100اجرایی  با اعلام حکم اجرای توسعه فناوری )حکم 0113ژوئن  09تدوین شد. به دنبال آن، این قانون در 

دارد که هدف از این قانون کمک به نوآوری در زمینه فناوری علمی و دهد اظهار میکه هدف از تبیین این قانون را شرح می 0119قانون  0بند 

، فناوری نانو 0نانو بوده است. مطابق بند توسعه اقتصاد ملی با حمایت سیستماتیک و بهبود فناوری نانو از طریق تامین بنیادهای تحقیقاتی برای فناوری 

هایی با خواص فیزیکی، شود که الف. با دستکاری و تجزیه مواد در مقیاس نانومتر و کنترل آنها، مواد، عناصر یا سیستمای اطلاق میبه فناوری علمی

نانومتر یا  0 -011ه کره در این تعریف اندازه مشخصی مثل شیمیایی و زیستی جدید تولید کند؛ ب. مواد را در مقیاس نانومتر فرآوری کند. قوه مقنن

بسنده کرده است. این امر از دیدگاه قانونی و نظارتی دو پیامد دارد. درست است که    ҅اندازه نانومتر  ҆نانومتر را قید نکرده است و تنها به لفظ  011بالای 

 نفعلان این  حوزه خوب است. قانونی برای این موضوع وجود دارد برای ذیکه چارچوبی هیچ اندازه مشخصی قید نشده اما از طرفی همین

های اساسی و اتخاذ تمهیداتی برای رشد و توسعه گذاریکند؛ مثل تعیین برخی سیاستهای دولت اشاره میاین قانون به برخی مسئولیت 3بند 

 گذاری در حوزه تحقیق و توسعه نانوتکنولوژی.بع مالی جهت سرمایهفناوری نانو با همکاری موسسات تحقیقاتی ملی و مردمی، یا توسعه منا

های راهبردی، پردازد و همچنین اطلاعاتی مربوط به اهداف توسعه نانو و سیاستبه تبیین برنامه جامع توسعه جهت ارتقا فناوری نانو می 4بند 

های تحقیقاتی و آکادمیک و گذاری، تسهیل همکاری میان صنایع، حلقهش سرمایهدهد؛ گستربهبود و اجرای برنامه توسعه و تحقیق فناوری نانو ارائه می
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الملل در حوزه فناوری نانو؛ انتشار نتایج تحقیقات های بینهای پژوهشی؛ تسهیل همکاریای؛ تقویت اطلاعات، تسهیلات و زیرساخترشتهتحقیقات میان

 با توسعه و بهبود فناوری نانو.  فناوری نانو و مبادله تکنولوژی، و سایر مسائل مرتبط

مواردی را برای  9کند. بند های اجرایی اصلی را موظف به داشتن برنامه اجرایی سالانه بر مبنای طرح جامع توسعه میاین قانون آژانس 2بند 

به انواع اعمالی اشاره دارد که  9انو. بند گذاری هیات تحقیقاتی فناوری نمربوط است به پایه 9کند. بند ( مطرح میR&Dبهبود طرح توسعه و تحقیق )

به وزارت آموزش، علوم و فناوری اجازه اجرای موثر تمهیدات حمایتی  6دولت باید در حمایت از توسعه فناوری نانو در بخش خصوصی انجام دهد. بند 

به توسعه تسهیلات  00پردازد. بند خصص در این حوزه میبه مسائل لازم برای توسعه منابع انسانی مت 01و  6دهد. بندهای را می 9قید شده ذیل بند 

گذاری مراکز تحقیقاتی اشاره دارد به پایه 03و استفاده کاربردی این نتایج است. بند  R&Dمربوط به ارائه نتایج  00پژوهشی اختصاص دارد. بند 

های محاسباتی استاندارد گذاری سیستمبه پایه 02کند. بند د میهای اطلاعاتی فناوری تاکیبر ساخت سیستم 04تخصصی در حوزه نانوتکنولوژی. بند 

 09های غیرانتفاعی. بند مربوط است به همکاری میان سازمان 09های تحقیقاتی نانوتکنولوژی اختصاص دارد. بند به توسعه مجموعه 09پردازد. بند می

 پردازد. به کاهش مالیات یا معافیت از مالیات می

حکم اجرای  09کند که دولت باید پیش از اتخاذ هر سیاستی به ارزیابی اثرات فناوری نانو بپردازد. طبق بند قید می 06که بند  جالب توجه است

سازی فناوری نانو در افزایش سودآوری، بهبود . تاثیرات پیشرفت و صنعتی0( این ارزیابی شامل این موارد است: 0119قانون برنامه توسعه فناوری نانو )

. اثرات منفی ناشی از فناوری نانو و 3سازی فناوری نانو برای کل جامعه و ملت؛ . تاثیرات پیشرفت و صنعتی0ها و توسعه صنایع وابسته؛ ندگی انسانز

های بر سر شیوههای مختلف تمهیدات پیشگیرانه. هرچند این قانون دربرگیرنده این ارزیابی است، جالب است ببینیم هنگامی که بین محققان و سازمان

 رساند. نظر وجود دارد دولت چگونه این ارزیابی را به انجام میارزیابی اختلاف

های دیگر کشور، در بر دارد و همچنین مشخص است که این قانون، مقررات اساسی مربوط به تبیین برنامه نانوتکنولوژی را مانند بسیاری برنامه

اش، از طریق مقررات و قوانین انجام بینیم مشابه کاری که کره جنوبی با سیستم حقوقی مدنیکند. میص مینحوه اجرایی شدن این مقررات را نیز مشخ

اند. با این حال یک چیز در این دو سیستم مشترک است و آن داده، کشورهای دیگر با سیستم کامن لا، از طریق بیانیه یا اعلام استراتژی انجام داده

توان چنین نتیجه گرفت که قانون کره ر زمینه ایمنی، مسئولیت، ادله، و غیره در رابطه با نانوتکنولوژی وجود ندارد. میاینکه هیچ قانون مستقلی د

های اجرایی دولت از توسعه و جنوبی در خصوص فناوری نانو مانند قانون ایالات متحده، تامین کننده یک پایگاه قانونی و نظارتی برای حمایت بخش

 فناوری نانو است.  پژوهش در حوزه

 

 المللی های بینپ. عضویت در سازمان

( وجود ندارد. با این حال، OASآمریکایی ) کشورهای حقیقت این است که در آسیا هیچ سازمانی مشابه اتحادیه اروپا، اتحادیه آفریقا یا سازمان

های تخصصی این سازمان مثل سازمان غذا و کشاورزی ل و آژانسالمللی مثل سازمان ملای و بینهای منطقهکشورهای آسیایی عضو برخی سازمان

(FAO( سازمان بهداشت جهانی ،)WHO ،)ILO ،OECDهای اقتصادی آسیا، سازمان همکاری- ( اقیانوسیهAPEC ،)ISO و غیره هستند. تمامی ،

 دوین کنند. اند چارچوب و راهبردهای متنوعی در ارتباط با فناوری نانو تها تلاش کردهاین سازمان

شرقی. کشورهای عضو ای در آسیای جنوبهستند؛ یک انجمن اقتصادی منطقه ASEANده قدرت اقتصادی آسیای جنوب، شرق عضو 

ASEAN اند و تمامی اعضای هایی در زمینه مواد آرایشی و ابزارآلات پزشکی تصویب کردهتاکنون دستورالعملASEAN اند پس از الحاق این موظف

این مقررات را در قوانین  ASEANبا با اجرای قوانین  ASEANقوانین داخلی خود از این دستورها پیروی کنند. برخی کشورهای عضو  مقررات در

های روابط صنعتی خوب، توافقنامه درباره روش ASEANهایی نیز وجود دارد مثل دستورالعمل اند. علاوه بر این، دستورالعململی خود به تصویب کرده

الاجرا شد. به امضا رسید و در همان تاریخ نیز لازم 0113سپتامبر  0بهداشتی که در پنوم پن کامبوج در تاریخ  و آرایشی ماهنگ نظارت بر لوازمطرح ه

سایی در کوالالامپور امضا شد؛ مقدمات شنا 0112دسامبر  6( در EEE) ASEANتوافقنامه نظام نظارت بر تجهیزات الکتریکی و الکترونیکی هماهنگ 

آور تا حدی الزام ASEANامضا شد و به اجرا درآمد. تمامی این اسناد قانونی  0116آوریل  01( در GMPای برای عملیات تولید خوب )متقابل منطقه

 الملل. های عضو در جامعه بینهستند چراکه امضا این تعهدات انعکاسی است از موقعیت دولت

های اقتصادی انجمنی است برای گسترش همکاری APECهستند.  APECعرصه نانوتکنولوژی عضو  بسیاری از کشورهای آسیایی و پیشگامان

دست به ابتکارات مهمی زده است که از آن جمله ایجاد چارچوب حفظ حریم خصوصی است که به منظور بهبود و اجرای حفظ  APECو تجاری. 

یک  APECو شرکای تجاری آنها وضع شده است.  APECای اقتصادی عضو ههای خبری میان سیستممحرمانگی اطلاعات و حفظ تداوم جریان

بتوانند  APECهای اقتصادی کشورهای در حال توسعۀ عضو سیستم تبادل اطلاعاتی مربوط به ایمنی حوادث محصول، تاسیس کرده تا سیستم

مستند درباره حوادث ایمنی محصول شکل بگیرد. این ابتکار عمل  هایای اطلاعاتی همراه با دستورالعملاطلاعات حوادث ایمنی را مدیریت کنند و شبکه
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APEC های پیرامون مواد نانو از بین برود. این نوع شود در صورت توفیق این طرح بسیاری از نگرانیبینی میتواند نقش مهمی ایفا کند و پیشمی

 رت گرفت.تمهید مشابه اقدامی است که در سطح اروپا برای تشکیل فهرست محصولات صو

(، حزب کارگران WPMNهایی مانند حزب کارگران نانومواد تولیدی )هستند. گروهOCED های کارگری برخی کشورهای آسیایی عضو گروه

کنند. سه کشور آسیایی یعنی چین، ژاپن و کره های کارگری در جهت نظارت و مدیریت مواد نانو تلاش می(. این حزبWPN) OECDنانوتکنولوژی 

جداره های کربن یک(، ریزلولهC91کنند: نانوذرات آهن )چین(، فولرن )نانومادۀ تولیدی را تامین می 2نانوماده، هزینه آزمایش  03، از میان جنوبی

(SWCNTsریزلوله ،)( های کربن چندجدارهMWCNTs.)ژاپن(، و نانوذرات نقره )کره جنوبی( ) 

( و کمیته فنی کمیسیون ISO/TC 006 on Nanotechnology) ISOنوی برخی کشورهای آسیایی عضو کمیته فنی فناوری نا

( هستند. چهار کارگروه IEC/TC 003های الکتریکی و الکترونیکی )المللی استانداردسازی فناوری نانو برای محصولات و سیستمالکتروتکنیکی بین

گیری و توصیف خواص را تشکیل با موضوع اندازه 0دند: ژاپن کارگروه تشکیل شد و دو غول فناوری نانوی آسیا دو گروه تشکیل دا ISO/TC 006تحت 

با موضوع مشخصات مواد را گرد آورد. باید خاطرنشان کرد که برخی از کشورهای عضو تاکنون استاندارهایی ملی در زمینه فناوری  4داد و چین کارگروه 

های ین حوزه قرار دارد. برای مثال مالزی تاکنون سه استاندارد مالزیایی در رابطه با نانولولهدر ا ISOاند که در راستای استاندارهای نانو به تصویب رسانده

 IEC 90904:0116, IDT( )MS IECهای کربن )گیری خواص الکتریکی نانولولههای اندازهاند از روشکربن تصویب کرده است که عبارت

 ISO/TCفوتولومینسانس مادون قرمز ) سنجی جداره با استفاده از طیفهای کربن تکنولولههای ناتعیین ویژگی –های نانو (، فناوری90904:0100

01999:0101, IDT( )MS ISO/TS 01999:0100جداره با های کربن تکهای نانولولههای عناصر فرار در نمونهتعیین ویژگی –های نانو (، فناوری

 ISO/TS 00020:0101, IDT()MS ISO/TSجرمی ) سنجی طیف -گازی روماتوگرافییافته/ ک تکامل تحلیل گازهای و استفاده از تجزیه

 IECو  ISOشان در (. کلیه این استانداردها در سطح داخلی تصویب شده است تا بدینوسیله قوانین و مقررات استانداردهای معادل00020:0100

 الاجرا شود. لازم

اقدام به انتشار و اجرای هفت استاندارد ملی کرده است که رعایت این موارد در اصل داوطلبانه ای مشابه، اداره استاندارد چین تاکنون به شیوه

 اندازه توزیع تعیین -درباره پودر نانومتری GB/T 03000-0114درباره اصطلاحات و واژگان فنی نانومواد، ب.  GB/T 06906-0114هستند: الف. 

، BETدرباره تعیین سطح ویژه جامدات با جذب گاز با استفاده از روش  GB/T 06299-0114، پ. کوچک زاویه با ایکس پرتو روش پراکندگی -ذرات

درباره نانوذرات  GB/T 06261-0114روی، ج.  -درباره پودر نانو GB/T 06296-0114نیکل، ث.  -درباره پودر نانو GB/T 06299-0114ت. 

 اکسید تیتانیوم.  درباره نانوذرات دی GB/T 06260-0114کربنات کلسیم، چ. 

در اصل مواردی داوطلبانه است و شاید به همین دلیل باشد که تمام استانداردهای  ISOتوجه این است که رعایت استانداردهای نکته شایان

باحثی علیه نقش سازمان . علاوه بر این، م“تطابق با استاندارد مالزیایی به معنای معافیت از تعهدات حقوقی نیست”اند که مالزیایی صریحا قید کرده

ISO  وجود دارد، چراکه این سازمان ازNGOای بر این باورند که این سازمان منافع اعضای خود را کند و عدههایی است که حق عضویت دریافت می

این سازمان برای بسیاری از برای هر کشوری آزاد است، حضور موثر در  ISOکند. هرچند عضویت در که نهادهای استانداردسازی ملی هستند تامین می

 کنندگان اولویت ندارد. شود و بنابراین نیازها و منافع مصرفکنندگان در این سازمان شنیده نمیآید. صدای مصرفکشورها چالشی بزرگ به شمار می

است که نتایج حقوقی این مقررات و هایی، سوال حقوقی اصلی درباره انواع و اقسام استاندارها، مقررات و راهبردها این جدای از چنین کشمکش

های کشورهایی خواهد بود که عضو بیش از یک سازمان هستند و آن های آینده، تعهدات و مسئولیتقوانین چیست. احتمالا یکی دیگر از دغدغه

 های متفاوتی دارند. ها در موضوعات یکسان قوانین و دستورالعملسازمان

 

 

 

 یابی . چارچوب نظارتی و حقوقی: ارز5

توانیم بگوییم که حداقل یک سری قوانین حقوقی در کشورهای مختلف آسیایی وجود دارد که ظاهرا برای مدیریت و مان میدر این بخش از بحث

با این وجود  توان یافت.های مختلف قوانین داخلی میهای مختلف حوزهاند. این قوانین را در بخشساماندهی مسائل حقوقی مرتبط با فناوری نانو مناسب

ها و ها، مسئولیتها، شایستگی نهادهای مختلف برای اجرای ضوابط و شرایط این قوانین خواهد بود. مفاد این قوانین به نقشترین دغدغهیکی از مهم

زیابی کنند. برای مثال، برای پردازد که ممکن است در جایگاهی نباشند که بتوانند یک خطر واقعی را ارکارکردهای انواع نهادهای نظارتی و حقوقی می

های کار وجود دارد. حالا اگر پرونده مربوط به نانومواد در چین را در نظر بگیریم که رویترز گزارش داده بود و مدیریت مسائل مربوط به کار، دادگاه

ی، این تصمیم پزشکان را نپذیرفتند. پس چنانچه دادگاه رود دادگاه شرکت مزبور را مسئول اعلام کند. اما بسیاربوسیله پزشکان تائید شده بود، انتظار می

های مختلف نانومواد تعریف و به تصمیم پزشکان تکیه کند، عدالت به درستی اجرا نشده است. بنابراین چنین پیشنهاد شده است که اصولی برای جنبه
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های مختلفی داشته باشند، اما این امر منظور اولیه را توانند دلالتارائه شود. هرچند بسته به نوع سیستم حقوقی که مدنی یا عرفی باشد این اصول می

 کند. برآورده می

ها مجبورند بر سر سلامت ملت و پیشرفت جامعه به سازش برسند. بسیاری از کشورهای آسیایی، کشورهایی در حال توسعه هستند و دولت

توانند در اجرای در زمینه برخی قوانین حقوقی منعطف باشند. این کشورها نمیسازی یک مسئله اساسی است و این کشورهای آسیایی باید صنعتی

گیر باشند. مسئله پیچیده اکثر این کشورها این است که فناوری نانو در این مناطق عمدتا در دست قوانین مربوط به سلامت و ایمنی کار، چندان سخت

 ( است.SMEsهای کوچک و متوسط )شرکت

بسیاری از این کشورهای آسیایی اجرای قانون چالش خطیری است. برای مثال حتی در مورد ژاپن که کشوری توسعه یافته علاوه بر این، در 

جرم در این کشور تحت قانون مدنی های شبهجرم مثل مسئولیت در قبال محصول بسیار دشوار است. رسیدگی به مسئولیتاست، اجرای قانون شبه

های جبرانی اجرایی بسیاری برای انواع تاثیر قوانین آلمان و فرانسه بوده است. دولت، طرحسال به شدت تحت 002ش از شود، قانونی که بیانجام می

زیست، محصولات پزشکی، واکسیناسیون، حوادث مربوط به اهدا خون، آزبست و غیره معرفی کرده است. با جرم مثل آلودگی محیطهای شبهمسئولیت

 اند. عملکرد مناسبی نداشته هاحال، این سیستماین

ر در این دسته کشورهای آسیایی که عمدتا کشورهایی هستند با سیستم حقوقی کامن لا، اثبات این امر که فرد تحت آسیب نانومود قرار گرفته ب

کند، هایی که اظهار میاساس دادههرکس که مایل باشد دادگاه بر ”گوید، ، می0621از قانون شواهد مالزی  010عهده خود شخص است. برای مثال بند 

مسئولیت اثبات ادعا در ”از همین قانون چنین اظهار داشته که  010. همچنین بند “حقی برای وی قائل شود، موظف است موارد مورد نظر را اثبات کند

و شرکت  MGIرونده شرکت اوراق بهادار . پ“جریان دادخواهی بر عهده شخص است و چنانچه شخص نتواند شواهدی ارائه کند، توفیقی نخواهد یافت

Teong Tech Leng & Ors(0111) 0 MLJ 324 تائیدی بود بر این قوانین. رخراج جی در دادگاه عالی کوالالامپور اظهار داشت که مطابق مواد ،

ی وی قائل شود، موظف است موارد مورد کند، حقی براهایی که اظهار میهرکس که مایل باشد دادگاه بر اساس داده”،0621قانون شواهد  010و  010

 . “نظر را اثبات کند...

های مهم در این زمینه بررسی قرارگیری در معرض مواد نانو، سنجش میزان ریسک و مدیریت ریسک مواد نانو است. برخی از دیگر نگرانی

کنند: ثبت، ارزیابی، اعطای مجوز و محدودیت مواد پیروی میکشورهای آسیاییِ پیشگام در این زمینه، مانند کره جنوبی از این مدل نمونه اروپایی 

( ارائه کرد. سایر K-REACHرا به صورت قانون ثبت و ارزیابی مواد شیمیایی کره ) REACH(. کره جنوبی مدل REACH) 0119شیمیایی، 

ری در معرض نانومواد، سنجش ریسک و مدیریت ریسک مواد کشورهای آسیایی نیز باید رویکرهایی مشابه اتخاذ کنند. از سوی دیگر، برای ارزیابی قرارگی

 نانو، همکاری میان کشورها نقش مهمی دارد چرا که این تمهیدات به سرمایه هنگفتی نیازمند است. 

 های اخیر در اروپا . پیشرفت6

ت متحده صورت نگرفته باشد، در آسیا نیز وضع ای در زمینه وضع قوانین در حوزه فناوری نانو در اروپا و ایالاواضح است که هرگاه پیشرفت عمده

هایی برای نظارت و مدیریت این مواد برداشته است. دیگر کشورهای طور خواهد بود. فرانسه با اجباری کردن ارائه گزارش و ثبت مواد نانو، قدمهمین

دهد چنین مواردی تاکنون در آسیا اتفاق ررسی کلی نشان میکنند مسیر فرانسه را درپیش گیرند. یک باروپایی مانند دانمارک و بلژیک نیز سعی می

ه و توسط نیافتاده است، به جز تنها یک تحقیق که در سنگاپور و به صورت مشترک بین وزارت منابع انسانی و انجمن توسعه اقتصادی سنگاپور انجام شد

 شرکت مشاوره نانو به اجرا در آمده است. 

ود دارد که در اصل مربوط به ایمنی کار کردن با مواد و ذرات نانو هستند. ژاپن به تازگی ارزیابی ریسک سه هایی وجحال، دستورالعملبااین

در بسیاری ”اند که اکسید تیتانیوم به این نتیجه رسیده(، فولرین و نانولوله کربن. در مورد دی0TiOاکسید تیتانیوم )نانوماده را به اتمام رسانده است: دی

شود، مخاطرات تهدیدکنندۀ سلامت کارگران در کل اندک است، اما درمورد موادی که به آسانی استفاده می 0TiOکاری که از نانومواد  هایاز محیط

شوند، لازم است اقداماتی جهت کاهش میزان قرار گرفتن در معرض آنها صورت قابل استنشاق هستند و یا در محیط کار به صورت گرد و غبار پخش می

ای قطعا مضر نیست ماده 0TiOتوان چنین نتیجه گرفت که . از این موارد می“مثل حصارکشی، سیستم تهویه در محل، و وسایل محافظت شخصیگیرد؛ 

 چنینی درباره ارزیابی ریسک این مواد هیچهای اینولی در  عین حال لازم است در برابر آن اقدامات احتیاطی به کار بسته شود. واضح است که گزارش

کنندگان در استفاده محصولاتی که دربردارنده کننده زیادی دارند و تدابیر مهمی هستند برای جلب اعتماد مصرفدلالت حقوقی ندارند، اما ارزش مجاب

 این نانوذرات هستند. 

د. سازمان شیمیایی از طریق کنهای مختلف استفاده می( به عنوان مدرکی در پروندهMSDSدر مالزی، دادگاه از جدول اطلاعات ایمنی مواد )

MSDS کند. جالب است بدانیم که چنین جداول اطلاعاتی در زیست اعلام میتاثیرات مخرب احتمالی مواد شیمیایی را بر سلامت انسان و محیط

، در رابطه با MLJ 902 6( 0103دادگاه قابل استنادند. مثلا دادگاه عالی کوالالامپور در پرونده شرکت خطوط دریایی اینگ هوا فو و شرکت ویتاچم )

برای پی ”استفاده کرد. دادگاه به این نتیجه رسید که  MSDSانفجار شیمیایی در بندر کلانگ که منجر به خسارت کشتی و محموله آن شده بود، از 
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گذاری بندی و علامتبه سیستم دستهاستفاده کرد. برگه اطلاعات ایمنی که  MSDSبردن به نوع و خواص مواد لازم است برای هر ماده شیمیایی از 

کار با تعیین ایست برای تبادل اطلاعات درباره استفاده از ماده یا ترکیبی در محیطدهد، وسیلهارجاع می 0100هماهنگ مواد شیمیایی سازمان ملل، 

. دادگاه اذعان داشت که “های ایمنی لازممراقبت چارچوب شیمیایی نظارتی و کنترلی. این برگه منبع اطلاعاتی مناسبی است درباره خطرات یک ماده و

MSDS های ضروری است. علاوه بر این، پیشتر، ونقل و ارائه پاسختوسط تولیدکننده مواد منتشر شده است و منبع اطلاعاتی مهمی برای بخش حمل

 استناد کرده بود. MSDS، دادگاه عالی به MLJ 326 9( 0100در پرونده شرکت شبکه گرمسیری و شرکت نظارت گئوچم، )

، سیاستی اتخاذ 0100نانوتکنولوژی ملی. از آگوست  EHSهای ایمنی و بهداشت محیط تشکیل داده است به نام پایگاه داده تایوان پایگاه داده

نین استفاده از برخی نانومواد شد و همچشد باید ارائه میشد که بر آن اساس گزارش سلامت مواد غذایی که در آنها از مواد افزودنی نانو استفاده می

باید ثبت شوند، سمی نیز ممنوع شد. علاوه بر این، تولیدکنندگان ابزارپزشکی باید گزارش ارزیابی ایمنی ارائه کنند، مواد آرایشی دربردارنده نانومواد 

 زیابی قرار گیرند.کننده مورد ارمجوز بگیرند و پیش از واردات یا تولید، جهت اطمینان از ایمنی آنها برای مصرف

اصلاح شده بود، اصلاح کرده است. این بندها  0103قانون بهداشت و ایمنی شغلی تایوان را که در سال  03و  00اخیرا، کشور تایوان بندهای 

رگیری در معرض مواد و مدیریت مواد سمی برای حمایت از کارگران و محافظت از آنها در برابر خاطرات بالقوه قرا MSDSزنی، مربوط است به اتیکت

 شیمیایی مانند نانومواد.

، دولت تایوان قانون کنترل مواد شیمیایی سمی را اصلاح کرد تا از آن پس مواد شیمیایی ثبت شوند، و همچنین نظارت و 0103نوامبر  00در 

های الحاقی نیز تصویب شد و به اداره حفاظت مدیریت مواد شیمیایی سمی را که امکان داشت بر سلامت انسان تاثیر بگذارند تقویت کرد. قطعنامه

اند کیلوگرم که در طول یک سال پس از تشکیل دفتر ثبت مدیریت مواد شیمیایی همچنین باقی مانده 0زیست اجازه داد که به نانومواد کمتر از محیط

 رسیدگی شود. 

   

 گذاری نانو های نشانهالف. سیستم

گذاری محصول است. کنند که یک سیستم اتیکتگذاری نانو استفاده می، تایوان و تایلند از سیستم نشانهحداقل سه کشور آسیایی یعنی، ایران

روند و استاندارد و مورداعتماد گذاری در این سه کشور گرچه با اهداف مشابهی به کار میهای نشانهجالب است بدانیم که هر سه این سیستم

 دیگر دارند. هایی با یککننده هستند، تفاوتمصرف

گذاری نانوست. این طرح یک برنامۀ داوطلبانه برای کند که یک سیستم گواهینامه محصول با علامتمارک استفاده می -تایوان از طرح نانو

به  (MOEA( وزارت امور اقتصادی )IDBشده است. اداره توسعه صنعتی ) 0113ها از سال تولیدکننده است که باعث افزایش رقابت میان شرکت

محصول استفاده  -( اختیار داده است که از سیستم گواهی محصول نانو برای اجرای مشخصات گواهینامه نانوITRIموسسه پژوهش تکنولوژی صنعتی )

ه محصول موفق ب 0499وهشت تولیدکننده و (، سی0114-0104اولین سیستم گواهینامه فناوری در جهان را شکل داد. طی ده سال اخیر ) ITRIکند. 

کنندگان و بهبود تصویر این شرکت، گواهینامه نانومارک قیمت فروش اند. مشخص شده است که با افزایش اعتماد مصرفکسب گواهینامه نانومارک شده

ریخ ماه پیش از تا 9الی  0درصد افزایش داده است. این گواهینامه به مدت سه سال معتبر است و درخواست برای تمدید آن باید 01محصولات را 

اند؛ صنایعی همچون ها  برای صنایع محتلف به ثبت رساندهانقضای گواهی قبلی ارائه شود. این کشورها حداقل سیزده آزمایشگاه مربوط به این گواهینامه

نانو و عملکرد محصول  غذا، منسوجات، پاپوش، وسایل تفریحی، رنگ، پلاستیک، سنسورها، سرامیک و غیره. مطابق این گواهینامه، تمرکز اصلی بر اندازه

محیطی این محصولات نانو که مورد تائید حال، واضح است که برای توفیق بیشتر، بهتر است مسائل مرتبط مثل پیامدهای بهداشتی و زیستاست. بااین

 های کنترل کیفیت به تائید برسد. سیستم گواهینامه محصولات نانومارک قرار گرفته، توسط دیگر سیستم

دومین استاندارد ملی فناوری نانو را با این  0101تاسیس شد و این کشور در سال  0113( در سال INICدر ایران ) نانو توسعه فناوریویژه  ستاد

، سازمان ملی و ISOفنون عملیات بر اساس استانداردهای منتشرشده توسط  –سلامت و ایمنی در محیط کار  -عنوان منتشر کرد: فناوری نانو

را آغاز کرده است و ̔ مارک -نانو  ҆،  ایالات متحده آمریکا. این کشور استفاده از طرح اعطای گواهی ASTM( NIOSHمنی و بهداشت کار )المللی ایبین

 -نانو  ҆برداری شود. هدف این است که گواهی ( پردهINICدر ایران ) نانو ویژه توسعه فناوری قرار است از این طرح بوسیله رئیس کمیته استاندارد ستاد

تائید  ISO/TC 006نانومتر دارند مطابق با  011ای کمتر از شده که اندازههای مختلف مربوط به نانومواد مهندسیصلاحیت محصول را از جنبه  ҅مارک

عمل، تمهیدی کنندگان و ناظران در آینده خواهد بود. این محیطی برای مصرفکند و مارک موردنظر نیز نشانگر سلامت، ایمنی و اطلاعات زیست

های صنعتی بزرگ که در عرصه های کوچک و متوسط و شرکتخلاقانه است، از این لحاظ که طرحی داوطلبانه بوده اما برای تشویق افراد نوپا، شرکت

اولویت دارند. آخرین  INICهای های تجاری دارای نانومارک برای استفاده از تسهیلات و حمایتفناوری نانو فعال هستند، اعلام شده است که سازمان

 قرار گرفته است.  INICمحصول نیز مورد تائید  69درخواست برای نانومارک ثبت شده است و  064اخبار حاکی از آن است که بیش از 

www.sid.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

 

15 

 

اقتصادی در های تایلند بسیار مشتاق است که بتواند در عرصه فناوری نانو پیشگام باشد و به این منظور نیز تاکنون در مقایسه با سایر سیستم

  ҅ Qنانو  ҆کند. این مارک با ناممارک استفاده می -حال توسعۀ آسیا اقدامات موثری انجام داده است. این کشور برای ارزیابی ایمنی نانو از سیستم نانو

جمن فناوری نانوی تایلند چاپ شود که دربردارنده یک برچسب ایمنی در محصولاتی است که دارای ذرات نانو هستند.  این علامت توسط انشناخته می

موجب افزایش اعتماد عمومی شده، حامی   ҅ Qنانو   ҆شود که بینی میگیرند. پیششود و محصولات بوسیله این انجمن مورد تائید قرار میمی

 های تجاری باشد و تجارت را تسهیل نماید.کنندگان و سازمانمصرف

 

 نانو فناوری آسیایی ب. مجمع

قدرت اقتصادی منطقه آسیا اقیانوسیه که مقر آن در سنگاپور است.  02( سازمان مهمی است متشکل از ANFنانو ) فناوری آسیایی مجمع

هستند. این مجمع آسیایی فضای موثری برای  ANFتمامی کشورهای آسیایی پیشرو در عرصه نانو ازجمله چین، ژاپن، کره جنوبی و سنگاپور عضو 

نظر برای رشد آگاهی دولت، مردم و بخش خصوصی را در زمیه آورد و بحث و تبادلهای کشورهای مختلف به وجود میتها و صنعارتباط میان دولت

در زمینه استانداردهای فناوری نانو فعال است. مجمع همچنین اقدام به تاسیس  ISO/TC 006بخشد. این سازمان تحت فناوری نانو ارتقا می

ها، گروه ایمنی نانو، گروه آب و انرژی. با وجود ه گروه استاندارد و مدیریت ریسک، گروه آموزش، گروه منابع و زیرساختهایی کرده است، از جملکارگروه

های فنی و بازرگانی فناوری نانوست و تمرکز بر مسائل حقوقی فناوری نانو هنوز بینیم که تمرکز اصلی سازمان جنبهتمامی این اقدامات مجمع، می

نفعان این عرصه را به هم هایی در زمینه وجوه قانونی فناوری نانو ذیتواند به عنوان انجمنی پیشرو فعالیت کند و با برنامهاین سازمان می اولویت ندارد.

 پیوند دهد. 

 

 های همایش بنگی درباره فناوری نانو پ. توصیه

ای چون گذاران کشورهای در حال توسعهتخصصان و سیاستافراد دخیل در فناوری نانو از جمله دانشمندان و مهندسان، دانشگاهیان، م

س، اوگاندا و بنگلادش، بلغارستان، کامبوج، مصر، هند، اندونزی، عراق، کنیا، مالاوی، مالزی، موریتیوس، مراکش، میانمار، تپال، پاکستان، سودان، تون

هایشان را در زمینه کنندگان در این گردهمایی دغدغهم آمدند. شرکتگرد ه 0100سال  04 -09ویتنام، در دانشگاه ملی مالزی در بانگی در تاریخ 

محیطی و بهداشتی، پیامدهای اخلاقی، حقوقی و اجتماعی فناوری نانو مطرح کردند و پیشنهاد دادند برای تضمین کاربرد ایمن مخاطرات زیست

گیرد و این محیطی را میهای احتمالی بهداشتی و زیستاری آسیبمحصولات نانو، نهادهای نظارتی تاسیس شود. تاسیس چنین نهادهایی جلوی بسی

های دولتی و خصوصی ارتباط نزدیکی با نانومواد دارند تمهیدات و توانند برای مردمی که در مسیر توسعه علم نانو و فناوری نانو در بخشنهادها می

مقررات باید تعریف شده و به طور دقیق دنبال شوند. واضح است که از دیدگاه اقدامات ایمنی بیاندیشند. همچنین توصیه شده است که این قوانین و 

های نفعان بسیاری از حوزهکنند اما از آنجا که این گردهمایی اخیرا در یک کشور آسیایی برگزار شده و ذیها هیچ التزامی ایجاد نمیحقوقی این توصیه

 ر اینجا مطرح کردیم با این امید که راهگشای مسیر آینده در نظارت بر فناوری نانو در آسیا باشد. اند، این قطعنامه را دگوناگون در آنجا شرکت کرده

 

 ت. شهروندان آسیایی و فناوری نانو 

، کمیته انتخابی علوم و فناوری مجلس اعیان بریتانیا بر لزوم دخالت دادن شهروندان تاکید کرد و درخواست کرد که در زمینه 0111در سال 

پا، های علمی و فناوری با عموم مردم مشورت شود. امروزه ارزیابی دربافت عمومی از طریق مشاوره با مردم روشی متدوال است. مثلا در سطح اروتسیاس

شده، نامۀ تنظیم( اخیرا نظر عموم مردم را جویا شده است. هرچند پرسشREACHسازمان ثبت، ارزیابی، مجوز و محدودسازی مواد شیمیایی )

ارائه دهند. کمیسیون اقتصادی سازمان  0103سپتامبر  03ای فنی بوده اما شهروندان اتحادیه اروپا مجاز بودند نظراتشان را آزادانه تا تاریخ نامهسشپر

گیری و همچنین دستیابی به عدالت در زمینه مسائل ( عهدنامه دسترسی به اطلاعات و مشارکت عمومی در تصمیمUNECEملل در اروپا )

بیشتر کشورهای اروپایی به این عهدنامه و پروتکل  0104را به تصویب رساند. این عهدنامه سند مهمی در اروپاست و از ژانویه  0669محیطی، یستز

م یا غیرمستقیم بر المللی، قوانینی را در بر دارد که بر لزوم مشارکت شهروندان در اموری که تاثیر مستقیاند. علاوه بر این، بسیاری از اسناد بینپیوسته

 کند. آنها دارد تاکید می

( اتفاق افتاد این بود که مردم در جریان کل این فرآیند قرار نگرفتند و در نتیجه توفیق فنی به GMشده ژنتیکی )آنچه در مورد غذاهای اصلاح

رود و از طریق پن در زمینه فناوری نانو مسئولانه پیش میها خوشبختانه ژادست آمد اما به شکست اقتصادی انجامید. با در نظر گرفتن تمام این نمونه

هایی برای مشارکت دادن مردم در کل فرآیند آغاز کرده است. موسسه ملی فناوری و علوم (، تلاش0119-0101ای علم و فناوری سوم )طرح پایه

هایی رای عموم تشکیل داده است. علاوه بر این، ژاپن، پژوهشهایی را بها و سمپوزیومانجمن 0112تا مارس  0114صنعتی پیشرفته ژاپن بین آگوست 
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زیست، سلامت، مسائل اخلاقی و اجتماعی. تایلند نیز در نیز جهت ایجاد مقبولیت فناوری نانو نزد عموم انجام داده است مثل ارزیابی ریسک، محیط
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ها در این زمینه باید با احتیاط صورت گیرد تا مبادا حل یک مسئله منجر به شود و همه فعالیتمعمولا از فناوری نانو با نام شمشیر دولبه یاد می

های گذاریه است، به خصوص بعد از یکی از سیاستتوجهی در این عرصه کسب کردایجاد مسئله دیگر نشود. آسیا، مهد تمدن باستان، اهمیت قابل

دانند و وضعیت کشورهای آسیایی در زمینه تحقیق و را قرن آسیا می 00. قرن   ҅محور آسیا  ҆خارجی باراک اوباما، رئیس جمهوری ایالات متحده با نام 

های گذاریکوچک اقتصادی با توجه به نویدهای پیش رو، سرمایهتوسعه فناوری نانو بسیار نویدبخش است. تعدادی از کشورهای آسیایی حتی کشورهای 

بینیم که این کشورهای آسیایی در مقایسه با رسد، میاند. اما زمانی که بحث به مسائل قانونی و نظارتی فناوری نانو میهنگفتی در این عرصه داشته

های اند، و هیچ کشور آسیایی هیچ اقدام نظارتی مشخصی برای فناورییش گرفتههمتایان آمریکایی و اروپایی خود رویکرد ایستادن و نظاره کردن را پ

گذاری در کشورهای توسعه یافته آمریکایی و اروپایی بوده است تا بتواند از این قوانین برای خود نیز استفاده گر قانونریزی نکرده و تنها نظارهنانو برنامه

 کند. 

های خود در زمینه نیا، سوئد، دانمارک(، کشورهای اقیانوسیه )استرالیا و نیوزلند(، کانادا و ایالات متحده ارزیابیبسیاری از کشورهای اروپایی )بریتا

اند، حال آنکه کشورهای آسیایی های گوناگون فناوری نانو را به اتمام رساندهکفایت یا عدم کفایت چارچوب حقوقی و نظارتی موجود برای مدیریت جنبه

اند. اکنون موقعیت مناسبی است برای اینکه کشورهای آسیایی اهمیت ارزیابی بسندگی سیستم نظارتی و حقوقی ضوعی را بررسی نکردههنوز چنین مو

 کنندگان، مجامع بازرگانی و کلیه افراد مرتبط با این موضوع بررسی کنند.خود را در برخورد با موادنانو و اطمینان دادن به مصرف

ترین کند که از ایمنی و سلامت نانومواد مطلع شوند. یکی از مهمکنندگان کمک میادهای دولتی، به شهروندان و مصرفاین ارزیابی توسط نه

های تجاری تلاش اند. انجمنهای علمی سرگردانهای نهادهای بازرگانی و انجمنها و یافتهدلایل برای چنین ارزیابی این است که شهروندان بین گزارش

اند که های زیادی منتشر کردههای علمی تاکنون یافتهکند، حال آنکه انجمنرا متقاعد کنند که خطری از جانب نانومواد آنها را تهدید نمی کنند مردممی

کنند تا ه میهای مجامع علمی تکیکنندگان، عموما بر گزارشدهد نانومواد آثار زیانباری برای سلامت انسان دارد. با در نظر گرفتن اینکه مصرفنشان می

 مجامع تجاری، مقامات نظارتی کشورهای آسیایی در این زمینه باید جلو بیایند و موضوع را برای مردم روشن کنند. 

شان به شکلی درگیر مسائل فناوری نانوست توجه کنند و آنها را مشارکت دهند، به خصوص های آسیایی باید به افرادی که منافعدولت

تواند های تبلیغاتی نیز میدهنده و فعالیتهای مختلف آگاهی( فناوری نانو قرار بدهند. برنامهR&Dریان کل پژوهش و توسعه )کنندگان را در جمصرف

ه ای فوکوشیما دیگر تمایلی باند که شهروندان بعد از فاجعه کارخانه هستهدر این موارد اجرا شود. در پژوهشی که اخیرا در ژاپن انجام شده است، دریافته

کنندگان را متزلزل کند و آنها را از تواند اعتماد مصرفای ندارند. چنین اتفاقی نباید در مورد مواد نانو هم رخ دهد. تنها یک حادثه میانرژی هسته

ابراین نباید در کنند و بنگذاری میپذیرش محصولات ساخته شده با نانومواد منصرف سازد. طبیعی است که نهادهای تجاری با هدف کسب سود سرمایه

های لازم در جهت پیشبرد ایمن فناوری نانو را زمینه محصولات حاصل از مواد نانو ریسک کنند، بلکه باید مقامات نظارتی را وادار کنندکه دستورالعمل

نانومواد ساخته شده در کشورهای غربی و  دانگذار و نظارتی باید آگاه باشند که مبادا کشورهای آسیایی به زبالهدر اختیارشان قرار دهند. مقامات قانون

 سپاری نشود. های مضر حاصل از نانومواد در این مناطق برونوارداتی تبدیل شوند و همچنین زباله

های حقوقی و نظارتی فناوری نانو و همچنین مقایسه قوانین در برخی کشورهای آسیایی. در این مقاله تلاش کردیم مروری داشته باشیم بر جنبه

شود چنین مباحثی به کشورهای بینی میشود؛ پیشایست بر این بحث و به هیچ رو تحقیقی جامع و کامل تلقی نمیتلاش انجام شده تنها مقدمه

 ای خود را به خوبی درنظر بگیرندهای بلند در عرصه فناوری نانو، مسائل ملی و منطقهآسیایی کمک کند تا پیش از برداشتن گام
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